
1 

 



2 

 

 OBSAH: 
 

 OBSAH: .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1  

ZÁKLADNÍ INFORMACE O  ORGANIZACI.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1  

PŘEHLED ČINNOSTÍ KNIHOVNY .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2  

MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA (MVS)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

ZPŘÍSTUPŇOVÁNÍ DĚL NEDOSTUPNÝCH NA TRHU (DNNT) . . . . . . . . . . . . . .  4  

REPROGRAFICKÉ SLUŽBY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

DONÁŠKA KNIHOVNÍCH DOKUMENTŮ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

OBJEDNEJ SI KNIHU .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

VEŘEJNÝ INTERNET  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

INTERNETOVÉ STRÁNKY WWW.SLAVOJ.CZ .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

ODDĚLENÍ KNIHOVNY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7  

PŘEHLED PROVOZNÍ DOBY .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7  

ČTENÁŘI A UŽIVATELÉ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  

NÁVŠTĚVNÍCI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  

VÝPŮJČKY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10  

KNIHOVNÍ FOND  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11  

AKVIZICE .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11  

REVIZE KNIHOVNÍHO FONDU ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12  

NEJŽÁDANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2023... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14  

KNIHY .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14  

CELÁ KNIHOVNA  ....................................................................................................... 14 

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ  -  BELETRIE  ........................................................ 15 

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ  -  NAUČNÁ LITERATURA  ............................ 16 

ODDĚLENÍ PRO DĚTI - BELETRIE  ................................................................... 17 

ODDĚLENÍ PRO DĚTI - NAUČNÁ LITERATURA  ....................................... 18 

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18  

PERIODIKA .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19  

STUDOVNA A ČÍTÁRNA  ......................................................................................... 19 

PŘEHLED TITULŮ PERIODIK K  31. 12. 2023  ............................................. 21 

SPOLEČENSKÉ HRY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24  

AUDIOVIZUÁLNÍ DOKUMENTY .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25  

HUDEBNÍ ODDĚLENÍ A VEŘEJNÝ INTERNET  ........................................... 25 

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26  

JAZYKOVÉ KURZY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27  



3 

 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27  

DĚTSKÉ ČTENÁŘSTVÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29  

LOVCI PEREL  ............................................................................................................... 34 

HOSPODAŘENÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37  

ZAMĚSTNANCI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37  

PŘEHLED ZAMĚSTNANCŮ VE STÁLÉM PRACOVNÍM POMĚRU  . . . . . . . .  37  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

Seznam obrázků: 
 
 
Obrázek 1: Úvodní strana portálu Získej ..................................................................................................... 3 
Obrázek 2: Webové stránky knihovny .......................................................................................................... 6 
Obrázek 3: Filtr e-knihy ............................................................................................................................. 10 
Obrázek 4: Revizní modul s výsledky po ukončení revize ........................................................................... 12 
Obrázek 5: Revizní protokol ....................................................................................................................... 13 
Obrázek 6: Co se může dít, když přijdou školáci z knihovny zpět do školní třídy ....................................... 26 
Obrázek 7: Děti při pohádkoterapii ........................................................................................................... 26 
Obrázek 8: Studenti na promoci 19. 5. 2023 .............................................................................................. 27 
Obrázek 9: Studenti VU3V na slavnostním předávání osvědčení panem starostou Janem Jarolímem, 

6.6.2023 ...................................................................................................................................................... 28 
Obrázek 10: Knihovnice z Královéhradeckého a Pardubického kraje ve Slavoji na regionálním 

vyhodnocení ................................................................................................................................................ 31 
Obrázek 11: Výherci z Královéhradeckého a Pardubického kraje ve Slavoji na regionálním vyhodnocení

 .................................................................................................................................................................... 31 
Obrázek 12: Klementinum 7. 6. 2023 ......................................................................................................... 32 
Obrázek 13: Pasovací listina ...................................................................................................................... 33 
Obrázek 14: Vítězové projektu Lovci perel ................................................................................................ 35 
Obrázek 15: Legenda BN - sborník ............................................................................................................ 36 
Obrázek 16: Plakát na Královédvorské knihomrně .................................................................................... III 
Obrázek 17: Plakát na loutkové představení loutkového souboru Klíček .................................................. VI 
Obrázek 18: Pro velký zájem a nedostatek prostoru se začala hrát dvě představení po sobě .................. VII 
Obrázek 19: Celostátní projekt Kde končí svět 2022 - 2023 ................................................................... VIII 
Obrázek 20: Listina vítězů projektu Kde končí svět ................................................................................... IX 
Obrázek 21: Celostátní projekt Kde končí svět 2022 - 2023 ....................................................................... X 
Obrázek 22: Soutěžní práce KKS ............................................................................................................... XI 
Obrázek 23: Pozvánka na sérii kurzů na fyzioterapii ............................................................................... XII 
Obrázek 24: Jaroslav Šimkulák doučuje matematiku .............................................................................. XIV 
Obrázek 25: Plakát Plaveš ve škole ........................................................................................................ XIV 
Obrázek 26: Plakát na Pasování prvňáčků .............................................................................................. XV 
Obrázek 27: Plakát na MD darování knih ............................................................................................... XV 
Obrázek 28: Plakát na kurz sebeobrany .................................................................................................. XVI 
Obrázek 29: Technická hodinka pro seniory s gymnazistou Tondou Špačkem .................................... XVIII 
Obrázek 30: Každoroční projekt na podporu čtenářské gramotnosti ..................................................... XIX 
Obrázek 31: Technická hodinka pro seniory v rámci dobrovolnictví studentů gymnázia ....................... XIX 
Obrázek 32: Listování .............................................................................................................................. XX 
Obrázek 33: Plakát na relaxační poslech tibetských mís ........................................................................ XXI 
Obrázek 34: Plakát na turnaj ve společenských hrách ............................................................................ XXI 
Obrázek 35: Plakát Březen měsíc čtenářů............................................................................................. XXII 
Obrázek 36: Plakát na Pohádkoterapii ................................................................................................. XXV 
Obrázek 37: Bookstart v knihovně..................................................................................................... XXVIII 
Obrázek 38: Plakát na přednášku Petra Kavana ................................................................................. XXIX 
Obrázek 39: Plakát na Kurz internetu .................................................................................................. XXIX 
Obrázek 40: Plakát na přednášku o Ukrajině ....................................................................................... XXX 
Obrázek 41: Filip Pýcha se svým ukrajinským přítelem ........................................................................ XXX 
Obrázek 42: Výstava Kouzelná cesta ................................................................................................... XXXI 
Obrázek 43: Listování - Straka v říši Entropie .................................................................................. XXXIV 
Obrázek 44: Škola naruby ................................................................................................................. XXXVI 
Obrázek 45: Prázdninové akce pro děti ......................................................................................... XXXVIII 
Obrázek 46: Spisovatelka Hana Hindráková .......................................................................................... XLI 
Obrázek 47: Tradiční slavnost Klíčování ............................................................................................... XLII 
Obrázek 48: Lekce Loutkoherec/loutkoherečka ..................................................................................... XLV 
Obrázek 49: Lekce loutkoherec/loutkoherečka ...................................................................................... XLV 
Obrázek 50: Jana Poncarová na besedě ............................................................................................. XLVII 
Obrázek 51: Noc venku ............................................................................................................................. LII 
Obrázek 52: Výherní listiny soutěže Mít své místo - knihovníc ............................................................... LIV 
Obrázek 53: Výherní listina soutěže Mít své místo – odborná porota .......................................................LV 
Obrázek 54: Soutěžní práce - výběr ........................................................................................................ LVI 
Obrázek 55: PF 2024 .............................................................................................................................. LIX 

file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227281
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227282
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227283
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227284
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227285
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227286
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227287
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227288
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227289
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227289
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227290
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227290
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227292
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227293
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227296
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227297
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227298
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227299
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227300
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227301
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227304
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227305
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227306
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227307
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227309
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227310
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227311
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227314
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227315
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227316
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227317
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227318
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227319
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227320
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227321
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227322
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227325
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227326
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227327
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227328
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227329
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227331
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227332
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227333
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227334


5 

 

Obrázek 56: Křest knihy Čertovy hrady ....................................................................................................LX 
Obrázek 57: Již tradiční akce Rozbalte si pod stromečkem ......................................................................LX 
Obrázek 58: Plakát na Listování Rakovinu nevyléčíš ............................................................................. LXI 
Obrázek 59: Plakáty na Den pro dětskou knihu ..................................................................................... LXII 
Obrázek 60: Fotografie ze Dne pro dětskou knihu ............................................................................... LXIV 
Obrázek 61: Fotografie ze Dne pro dětskou knihu ................................................................................. LXV 

file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227336
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227337
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227340
file://///10.1.3.252/dokumenty/Marta/Vyroční%20zpráva%202023.doc%23_Toc163227341


1 

 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O ORGANIZACI 

 
Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem 

Tylova 512 

544 01 Dvůr Králové nad Labem 

Ředitelka knihovny: Mgr. Marta Pešková Staníková 

 

IČO: 71176861 

ID datové schránky: xnrk5gj  

 

mobil: 721 390 348, 606 531 153 

telefon: 499 318 320-322 

e-mail: knihovna@slavoj.cz 

www.slavoj.cz 

 

 

Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem je základní knihovnou 

s univerzálním fondem. Jejím zřizovatelem je Město Dvůr Králové nad Labem. 

Od roku 2003 je příspěvkovou organizací. U Ministerstva kultury České 

republiky je evidována pod č. 114/2002. 

   

Městská knihovna je součástí systému veřejných knihoven. Je kulturně výchov-

nou organizací, jejímž posláním je poskytování veřejných knihovnických a in-

formačních služeb prostřednictvím svého knihovního fondu a dalších informač-

ních médií. Zajišťuje služby pro všechny kategorie a skupiny čtenářů a uživate-

lů. 

 

http://www.mksokolov.cz/page3.htm#1. Základní údaje#1. Základní údaje
mailto:knihovna@slavoj.cz
http://www.slavoj.cz/


2 

 

PŘEHLED  ČINNOSTÍ KNIHOVNY 

 
Knihovna je podle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách 

provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), 

povinna zajistit rovný přístup všem k veřejným knihovnickým a informačním 

službám a dalším službám poskytovaným knihovnou. 

Základní služby poskytuje knihovna podle § 4, odst. 2 knihovního zákona 

bezplatně. Placené služby knihovna poskytuje podle § 4, odst. 2, písm. a – c 

knihovního zákona, resp. odst. 3 a 4 tamtéž. 

Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem poskytuje svým 

uživatelům tyto služby: 

 

 půjčování dokumentů (knih, časopisů, AV médií), 

 půjčování elektronických knih i elektronických čtecích zařízení, 

 půjčování stolních her a hlavolamů, 

 meziknihovní výpůjční služby (MVS), díla nedostupná na trhu (DNNT), 

 bibliograficko-informační služby, 

 Ptejte se knihovny, 

 rešeršní služby poskytované z vlastního fondu, 

 zodpovídání faktografických dotazů regionálního charakteru,  

 rezervace zamluvených dokumentů, 

 možnost objednání knih přes katalog KOHA,  

 on-line katalog, on-line čtenářské konto, 

 reprografické služby, 3D tisk,  

 přístup na veřejný internet, 

 nabídku besed a literárních lekcí určených pro školská a výchovná zaří-

zení, 

 přednášky, besedy, výstavy, kurzy  a další kulturní a vzdělávací akce pro 

veřejnost, 

 jazykové kurzy, Virtuální univerzitu 3. věku 

 donášku knihovních dokumentů zdravotně postiženým a starším 
občanům do místa jejich bydliště. 

  
 

Služby uživatelům poskytuje knihovna v pěti odděleních: 

 oddělení pro dospělé čtenáře,  

 oddělení pro děti do 15 let, 

 čítárně periodik a studovně, 

 hudebním oddělení a oddělení veřejného internetu, 

 literární čajovně a internetové kavárně.   

 
Knihovna využívá od 22. 8. 2018 knihovní systém KOHA.  

 
 

 

http://www.mksokolov.cz/page3.htm#2. Činnost jednotlivých oddělení#2. Činnost jednotlivých oddělení


3 

 

MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA (MVS)  

 

Knihovna Slavoj poskytuje MVS převážně na národní úrovni, mezinárodní MVS 

je vyžadována ojediněle. Jedná se o poskytování výpůjček originálů či kopií do-

kumentů z jiných než z vlastních fondů. 

Knihy se v rámci MVS půjčují převážně z větších, nejčastěji vědeckých kniho-

ven. MěK Slavoj spolupracuje především s SVK Hradec Králové, která poskytu-

je službu zdarma v rámci regionálních služeb. Výpůjčky z jiných vědeckých kni-

hoven - VK Olomouc, MZK Brno a KK Vysočiny a jsou zpoplatněny částkou 70,- 

Kč za 1 dokument. Většina těchto MVS je již objednávána přes portál Získej.   

 

Od 7. 1. 2022 je knihovna součástí národní platformy pro sdílení fondu ZÍSKEJ, 

kterou vyvinula a provozuje NTK. Jejím cílem je zajištění snadného poskytová-

ní meziknihovních výpůjčních služeb a služeb dodávání dokumentů. Nabízí uži-

vatelům – čtenářům i knihovníkům – možnost objednat knihu či dokument z jiné 

knihovny a pohodlně sledovat stav objednávky. 

Jednoduché webové rozhraní dostupné na www.ziskej.techlib.cz umožňuje 

knihovníkům přehledně evidovat a zpracovávat požadavky čtenářů, nastavovat 

a spravovat profil své knihovny, generovat podklady pro vyúčtování a zpraco-

vání statistik. Služba je dostupná v podobě webové aplikace, knihovnám tak 

stačí běžné připojení k internetu a není zapotřebí žádných nákladných investic 

do dalšího vybavení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obrázek 1: Úvodní strana portálu Získej 

http://www.ziskej.techlib.cz/


4 

 

V současnosti ZÍSKEJ knihovnám nabízí několik základních modulů: 

autentizační modul a možnost slučování identit koncových uživatelů – čtenářů, 

 tvorba požadavků pro jednotlivé typy doručovacích služeb (nyní ZÍSKEJ 

nabízí meziknihovní výpůjční služby, posléze přibudou reprografie 

a meziknihovní reprografické služby a především elektronické dodávání 

dokumentů, v poslední fázi je plánováno zapojení mezinárodní 

meziknihovní výpůjční služby), 

 modul řízení požadavků, který zpracovává frontu příchozích požadavků 

na doručení dokumentu od koncových uživatelů nebo od knihoven, které 

koncové uživatele obsluhují, 

 avíza pro hlídání časových limitů výpůjček, 

 monitorování kvality služeb, 

 statistiky. 

V roce 2023 knihovna vyřizovala 71 požadavků od svých uživatelů. 29 poža-

davků přes systém Získej, 42 dokumentů bylo vypůjčeno z SVK HK. Všechny 

požadavky byly vyřízeny kladně. Uživatel, který požaduje tuto službu, se fi-

nančně spolupodílí na nákladech poštovného ve výši 70,- Kč za 1 vypůjčený 

dokument. Požadavků služby MVS ze strany jiných knihoven bylo kladně vyří-

zeno 12 z celkového počtu 12 žádostí. Mezinárodní meziknihovní výpůjční 

služba nebyla v tomto roce požadována. 

 
ZPŘÍSTUPŇOVÁNÍ DĚL NEDOSTUPNÝCH NA TRHU (DNNT) 

 

Do využívání této služby, poskytované Národní digitální knihovnou, se Měst-

ská knihovna Slavoj zaregistrovala 1. 6. 2022. Služba je poskytována na zá-

kladě licenční smlouvy Národní knihovny ČR s kolektivními správci autor-

ských práv DILIA a OOA-S. První smlouva byla uzavřena na období let 

2019-2023. V současné době je v platnosti nová smlouva na období 2024 až 

2026.  

DNNT nabízí: 

  plné texty dokumentů (knihy, časopisů, novin atd.) vydaných na úze-

mí České republiky, a to knižních vydání až do roku 2003 včetně 

a periodik vydaných alespoň před 10 lety, aktuálně tedy vydání 

do roku 2013 včetně. Jedná se o dokumenty, které jsou chráněny au-

torským právem (tj. neuplynulo 70 let od smrti autora) 

a které nejsou dostupné na trhu, a to včetně dalších vydání, případ-

ně i upravených nebo elektronických, ale které byly zařazeny 

do Seznamu děl nedostupných na trhu. 

  plné texty dokumentů, které jsou z hlediska autorského práva tzv. 

volné (autorskoprávně již nechráněné).  

 

http://www.dilia.cz/kolektivni-sprava
http://www.ooas.cz/
https://dnnt.cz/seznam


5 

 

Služby: 

 Možnost čtení plného textu online pro individuální uživate-

le knihoven prostřednictvím vzdáleného přístupu.  

 Možnost čtení plného textu dokumentu na terminálu v prostorách 

knihovny: V knihovně na místě samém jsou oproti vzdálenému přístupu 

dostupná i knižní vydání z let 1990 až 2002, která nejsou dostupná vzdá-

leným přístupem. Jedná se o cca 2100 titulů knih.  

Je zakázáno zhotovování digitální i tiskové kopie. Porušení tohoto zákazu je 

důvodem k pozastavení poskytování služby až do odvolání a případně 

i k sankcím za spáchání autorskoprávního deliktu porušením autorského záko-

na. Podmínkou služby je registrace uživatele v knihovně, která má uzavřenou 

smlouvu o poskytování služeb NDK-DNNT s Národní knihovnou ČR. 

Obě služby jsou uživateli i knihovně poskytovány bezplatně. 

 

REPROGRAFICKÉ SLUŽBY   

 

V roce 2023 bylo v knihovně zhotoveno a poskytnuto uživatelům za úplatu 350 

černobílých a 172 barevných kopií. Za kopie bylo společnosti DILIA vyplaceno 

97,- Kč. 

 
DONÁŠKA KNIHOVNÍCH DOKUMENTŮ  

 
Službu rozvozu knihovních dokumentů (knih, periodik, CD) do místa bydliště  

poskytuje knihovna zdravotně postiženým a starším občanům od roku 2009. 

Knihovna poskytuje rozvoz vlastním osobním automobilem Citroën Berlingo, 

který zakoupila v červnu 2019. 

Rozvezeno bylo do dvanácti domácností celkem 1.216 knih, do domu 

s pečovatelskou službou v Sadové pěti zájemcům 273 knih a do 

pečovatelského domu v ulici E. Krásnohorské čtyřem zájemcům 220 knih. 

Celkem jsme zásobovali knihami každou první středu v měsíci v průběhu roku 

21 čtenáři 1709 knih a brožury Dr. Norden, které se v tomto případě půjčují bez 

evidence, jejich půjčení tedy není v konečném součtu zahrnuto.  

 
 

OBJEDNEJ SI KNIHU 

 
Služba byla zavedena v roce 2015. Je určena těm, kteří se z jakéhokoliv důvo-

du nemohou dostavit osobně nebo nechtějí trávit čas vyhledáváním knih (ne-

moc, studia v jiném městě, časové zaneprázdnění apod.). Čtenář si vybere 

z pohodlí domova knihy přes online katalog KOHA a seznam zašle na e-mail 

knihovny. Knihovnice z oddělení pro dospělé knihy vyhledá a informuje čtenáře 

v momentě, kdy jsou knihy připraveny k vyzvednutí. V průběhu roku 2023 služ-

https://ndk.cz/knihinst
https://dnnt.cz/knihovnam
https://dnnt.cz/knihovnam
http://90.183.240.234:8080/Carmen/


6 

 

bu opakovaně využívalo 15 uživatelů, kterým bylo připraveno k vyzvednutí 328 

knih. Služba je poskytována bezplatně. 

 

 
VEŘEJNÝ INTERNET  

 
V knihovně je veřejností využíváno 11 počítačových stanic pro uživatele, z toho 

10 stanic umožňuje využití internetu v hudebním a internetovém oddělení 

a 1 PC slouží v oddělení pro dospělé pouze jako on-line katalog. Uživatelé kni-

hovny mají možnost bezplatného využití počítačových stanic, platí se pouze tisk 

(viz ceník). Pro vlastníky notebooků a chytrých telefonů je v celé knihovně 

k dispozici wifi připojení.  

 

 
INTERNETOVÉ STRÁNKY WWW.SLAVOJ.CZ 

 
V roce 2023 zaznamenaly knihovnické stránky celkem 15.826 návštěvníků.  

 
Nejvýznamnějšími zdroji provozu jsou vyhledávače Google a Seznam. 
Registrovaní čtenáři vstupují na stránky knihovny přímým vstupem, tvoří téměř 
60% ze všech webových návštěv knihovny.  
Jednou z nejvyužívanějších elektronických služeb je on-line katalog. Dotazy na 
dostupnost dokumentů činily v roce 2023 celkový počet 11.175 vstupů do 
elektronického katalogu, čtenářské konto bylo využito 2.964x.  
 

 

  

Obrázek 2: Webové stránky knihovny 



7 

 

ODDĚLENÍ KNIHOVNY  

 

V knihovně je uživatelům k dispozici celkem pět oddělení: oddělení pro dospělé 

čtenáře, oddělení pro děti, studovna s čítárnou, hudební oddělení s veřejným 

internetem a literární čajovna. Mimo provozní dobu knihovny zde probíhá výuka 

jazyků, Virtuální univerzita 3. věku, přednášky, semináře a jiné kulturně-

vzdělávací akce. 

 
PŘEHLED PROVOZNÍ DOBY 

Knihovna má pro veřejnost otevřeno 39 hodin týdně. 
 
Oddělení pro dospělé čtenáře 
 
Pondělí   9.00 - 17.00  
Úterý 12.00 - 17.00  
Středa 12.00 - 19.00  
Čtvrtek   9.00 - 11.00  
Pátek   9.00 - 19.00  
Sobota   9.00 - 11.00  
 
 
Oddělení pro děti 
 

Pondělí   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 

Úterý   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 

Středa   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 

Čtvrtek   7.00 - 8.00   9.00 - 11.00 

Pátek   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 

Sobota   9.00 - 11.00  

 
V období školních prázdnin je provozní doba dětského oddělení shodná 
s provozní dobou studovny. 
 
 
Studovna a čítárna 
 
Pondělí   9.00 - 17.00  
Úterý 12.00 - 17.00  
Středa 12.00 - 17.00  
Čtvrtek     zavřeno  
Pátek   9.00 - 17.00  
Sobota   9.00 - 11.00  
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

Hudební oddělení a Internet 
 
Pondělí   9.00 - 17.00  
Úterý 12.00 - 17.00  
Středa 12.00 - 17.00  
Čtvrtek   9.00 - 11.00  
Pátek   9.00 - 17.00  
Sobota      zavřeno  
 
 
Literární čajovna a internetová kavárna 
(leden – červen; září – prosinec) 
 
Pondělí 14.00 - 17.00  
Úterý 14.00 - 17.00  
Středa 14.00 - 19.00  
Čtvrtek    zavřeno  
Pátek 14.00 - 19.00  
Sobota    zavřeno  
 
 
Literární čajovna a internetová kavárna je v červenci a srpnu uzavřena. 
 

 



9 

 

ČTENÁŘI A UŽIVATELÉ  

 

V roce 2023 knihovna evidovala 2.188 registrovaných čtenářů, z tohoto počtu 

tvoří 720 registrovaných uživatelů mladších 15 let. Ve statistice je zahrnuto 

146 rodinných průkazů, které jsou evidovány na jednoho dospělého člena 

rodiny (viz tabulka č. 1). 

Registrace celé rodiny v rámci tzv. rodinných průkazů podstatně zkresluje 

reálný počet uživatelů navštěvujících knihovnu. Je dokázáno, že na jednu 

rodinnou průkazku si půjčuje dokumenty 3 až 8 osob. Přesto knihovna 

o zrušení rodinných průkazů neuvažuje.  

Registrace čtenáře na dobu 1 roku činí: 50,- Kč děti do 15 let; 100,- Kč 

snížená registrace pro matky na mateřské dovolené, seniory do 70 let a pro 

držitele průkazu ZTP; 150,- Kč dospělý čtenář, 200,- Kč rodinný průkaz.   
 

 

Registrovaní čtenáři celkem 2.188 
     - z toho tzv. rodinní čtenáři

1
 146 

     - z toho čtenáři do 15 let 720 

Tabulka 1: Registrovaní uživatelé 

 

 
NÁVŠTĚVNÍCI  

 

V roce 2023 zaznamenala knihovna celkem 42.875 návštěv svých uživatelů, 

z toho bylo evidováno 28.736 fyzických návštěv, u návštěvníků on-line služeb 

bylo zaznamenáno 14.139 přístupů. (viz tab. 2).  
 

 

Návštěvníci celkem 42875 100% 

Návštěvníci on-line služeb 14139 33% 
      - z toho vstup do el. katalogu  11175 79,0% 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 28736 67% 
      - z toho návštěvníci půjčoven a studoven 21495 74,8% 

      - z toho návštěvníci využívající internet 654  

      - z toho návštěvníci kulturních akcí 5186 18,0% 

      - z toho návštěvníci vzdělávacích akcí 1361 4,7% 

ostatní 40  

Tabulka 2: Návštěvníci knihovny 
 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
1
 Existence tzv. rodinných čtenářů má zamezit zneužívání dětských průkazů (tj. nižší registrační 

poplatek) dospělými čtenáři.  Průkaz je registrován na dospělého zástupce rodiny. S tímto prů-
kazem mohou využívat služeb všech oddělení knihovny všichni členové rodiny. 
 



10 

 

VÝPŮJČKY  

 
Městská knihovna Slavoj nabízí svým registrovaným čtenářům: 

 půjčování fyzických knih 

 audioknihy, hudební CD 

 e-knihy (ve spolupráci s portálem Palmknihy a Městskou knihovnou 

v Praze). Celkem je čtenářům k dispozici ke stažení 14.540 titulů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 čtečky e-knih 

 společenské stolní karetní a deskové hry, hlavolamy 

 venkovní hry 

 

Celkový počet výpůjček v roce 2023 tvoří 85.964 knihovních jednotek (viz 
tab. 3). Z tohoto počtu je 32.142 jednotek prolongací.  
 

 

Výpůjčky  celkem 85964 100% 
      - z toho prezenční 2857  

      - z toho prolongace 32142  

Knihy   69949 81,4% 

Naučná lit.  10890 15,6% 

Krásná lit.  59059 84,4% 

Periodika  13148 15,3% 

AV média  2068 2,40% 

Hry  490  

Jiné  309  
Tabulka 3: Výpůjčky podle druhu dokumentu 

 

Mimo tabulku si čtenáři v roce 2023 půjčili celkem 421 e-knih z on-line katalogu 
knihovny v hodnotě 20.629,- Kč.  
V roce 2023 bylo evidováno 195 výpůjček e-knih, jedná se o více než 100% 
navýšení zájmu oproti roku 2022. 
 
 

Obrázek 3: Filtr e-knihy 



11 

 

KNIHOVNÍ FOND   

 
Knihovní fond (viz tab. 4) představuje ke dni 31. 12. 2023 celkem 52.933 kni-
hovních jednotek, z toho je 15.645 svazků naučné literatury, 32.045 titulů tvoří 
beletrie, 4.922 AV. V rámci obnovy knihovního fondu bylo při povinné revizi 
odepsáno na 2.246 knihovních jednotek. Knihovní fond obsahuje 4.922 audiovi-
zuálních médií. Kromě knih, periodik a AV médií půjčuje knihovna také spole-
čenské hry a hlavolamy (321 ks; v čajovně 283 her; v oddělení pro děti 38 her) 
a čtečky elektronických knih (1 ks). 
 
47.690 titulů je umístěno ve volném výběru. Přibližně 5000 dokumentů je ulože-
no ve skladech. Jedná se o vybrané výtisky dětské literatury, literatury pro do-
spělé a fond knihovny Literárního a čtenářského spolku Slavoj.  
 
 
 

Knihovní fond celkem  52933 100,00% 

Knihy 47690 90,6% 

         z toho beletrie  32045 63,3% 

         z toho naučná literatura   15645 36,7% 

AV Media   4922 9,1% 

Hry   321 0,3% 
Tabulka 4: Knihovní fond 

 

 
AKVIZICE 

 

Náklady na pořízení knihovního fondu představovaly v roce 2023 částku 

490.187,- Kč. Nejvyšší položkou byly knihy, celkem 341.397,- Kč. AV média 

byla pořízena v nákladu 7.885,- Kč, za nákup a předplatné periodik bylo vydáno 

100.245,- Kč, hry byly pořízeny v hodnotě 11.467,- Kč. Roční přírůstek v roce 

2023 činil 1.612 knihovních jednotek.  

 

Z projektu Česká knihovna, který je vyhlašován na podporu nákupu 

nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury, knihovna získala 19 titulů 

v celkové hodnotě 4.400,- Kč. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

REVIZE KNIHOVNÍHO FONDU 

 

Revize knihovního fondu byla provedena ve všech odděleních knihovny 

s použitím knihovního systému KOHA v termínu od 2. 5. 2023 do 14. 5. 2023 

(viz obr. . 

Celkem nebylo nalezeno 128 knihovních jednotek (viz Protokol o provedení 

revize knihovního fondu). Seznamy chybějících jednotek jsou součástí vydané 

Výroční zprávy, která je k dispozici ve studovně ve fondu regionální literatury.    
 

 

 
Obrázek 4: Revizní modul s výsledky po ukončení revize 



13 

 

 

 

Obrázek 5: Revizní protokol 



14 

 

NEJŽÁDANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2023 

KNIHY 
CELÁ KNIHOVNA  

 

V tabulce titulů TOP 10 (viz tab. 5) je stále nejčtenější autorkou Alena 

Mornštajnová. Další příčky patří Kateřině Tučkové, Vlastimilu Vondruškovi a 

Karin Lednické. 

Naučná literatura se půjčuje méně než beletrie, žádný titul se tentokrát do 

celkové TOP 10 nedostal. 

 

Tabulka 5: Nejžádanější tituly – bez omezení 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ  -  BELETRIE 

 

V popředí čtenářského zájmu jsou nejvíce čeští autoři: Mornštajnová, Tučková, 

Lednická, Vondruška, a autoři žijící na Slovensku: Bryndza a Keleová-

Vasilková. 

 

Tabulka 6: Nejžádanější tituly oddělení pro dospělé - beletrie          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ  -  NAUČNÁ LITERATURA  

 

Nejpůjčovanější knihy z naučné literatury jsou tentokrát různého MDT, co je 

však potěšitelné, že první příčku obsadil titul Romana Reila - Choustníkovo 

Hradiště (viz tab. 7).   
 

 

Tabulka 7: Nejžádanější tituly oddělení pro dospělé – naučná literatura          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

ODDĚLENÍ PRO DĚTI  -  BELETRIE 

 

U dětí do 15 let obsazují již několik let první příčky díly Deníku malého 

poseroutky.  
 

 

Tabulka 8: Nejžádanější tituly odd. pro děti – beletrie  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

ODDĚLENÍ PRO DĚTI - NAUČNÁ LITERATURA  

 

U naučné dětské literatury je zájem o poznání různých dopravních prostředků, 
mořských tvorů, dinosaurů a zvířata a jejich mláďata.                                           
 

 

Tabulka 9: Nejžádanější tituly odd. pro děti – naučná literatura  

 

 

 

 

 

  

 

 

 



19 

 

PERIODIKA 

STUDOVNA A ČÍTÁRNA  

 

Nejčtenějším denním tiskem jsou periodika Dnes, Právo a Lidové noviny. 

Z časopisů jsou nejčtenější pro ženy Květy a Vlasta, muži upřednostňují Téma 

a Svět motorů. (viz tab. 10).  
 

Tabulka 10: Nejžádanější periodika – studovna 

 

 

 
 
 

 
 
 



20 

 

PERIODIKA  

ODDĚLENÍ PRO DĚTI  

 

V dětském oddělení je u mladších čtenářů nejčtenější Čtyřlístek, starší děti 

dávají přednost časopisu ABC a Ledové království (viz tab. 11).  

 

Tabulka 11:  Nejžádanější periodika – dětské 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



21 

 

PŘEHLED TITULŮ PERIODIK K 31.  12.  2023  

 

Celkem 130 titulů periodik (43 příloh, 21 titulů pořízeno z remitendy) 
 

periodika v čítárně pro dospělé: 
 
denní tisk, noviny 
1. Hospodářské noviny 
2. Krkonošský deník 
3. Lidové noviny 
4. MF Dnes 
5. Právo 
6. Sport 
 

regionální tisk 
1. Noviny královédvorské radnice 
2. Vlastivědné čtení o  Královédvorsku    
3. Pod Zvičinou 
     
ostatní periodika 
    
  1. Burda 
  2. Bydlení 
  2. Cinema 
  4. Dekor 
  5. dTest 
  6. Dům a zahrada 
  7. 21. století 
  8. Ekonom 
  9. Gurmet 
10. Chatař chalupář 
11. Jezdectví 
12. Kamarádi 
13. Koktejl 
14. Krkonoše. Jizerské hory 
15. Květy 
16. Letectví + kosmonautika 
17. Lidé a země 
18. Marianne 
19. Maminka 
20. Moje země 
21. National Geographic 
22. Ona ví 
23. Pes 



22 

 

24. RC modely 
25. Receptář 
26. Reflex  
27. Reportér magazín 
28. Rodina a škola 
29. Rozmarýna 
30. Rybářství 
31. 100+1 historie 
32. 100+1 zahraničních zajímavostí 
33. Story 
34. Svět motorů 
35. Téma 
36. Týden 
37. Včelařství 
38. Vesmír 
39. Vlasta 
40. Zahrádkář 
41. Zdraví 
42. Zora 
43. Žena a život 
 

periodika v dětském oddělení: 
1. ABC 
2. Ahoj divočino 
3. Čtyřlístek 
4. 21. století Junior 
5. Mateřídouška 
6. Méďa Pusík 
 
periodika v literární čajovně: 
1. Enigma 
3. Jóga dnes 
4. Meduňka 
5. Regena 
6. Regenerace 
 
periodika v knihovnické příručce: 
 
1. Čtenář 
2. U nás 
 
 
 
 



23 

 

remitenda: 
 
1. Computer 
2. Fakta&svědectví 
3. Flóra na zahradě 
4. Food 
5. Koně&hříbata 
6. Ledové království 
7. Lego explorer 
8. Moje psychologie 
9. Na cestu 
10. Nové proměny bydlení 
11. Paw Patrol 
12. Peppa Pig 
13. Praktik 
14. Rozmarýnka 
15. Sofie První 
16. Spider-man 
17. Svět koupelen 
18. Svět kuchyní 
19. Tajemství české minulosti 
20. Válka revue 
21. Živá historie 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

SPOLEČENSKÉ HRY  

 

Největší zájem ve výpůjčkách společenských her byl o Kouzelné čtení 
s elektronickou tužkou od Albi.   
 

Tabulka 12:  Společenské hry 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

AUDIOVIZUÁLNÍ DOKUMENTY 

 

HUDEBNÍ ODDĚLENÍ A VEŘEJNÝ INTERNET  

 

Z audiovizuálních médií je nejžádanější mluvené slovo (viz tab. 13). Tituly, kte-

ré jsou žádány v knižní podobě, jsou vydávány na CD téměř souběžně 

s vydáním tištěné knihy.  
 

Tabulka 13: Nejžádanější AV média 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



26 

 

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE  

V roce 2023 knihovna zrealizovala celkem 510 výchovně vzdělávacích a kultur-

ních akcí (307 kulturních; 203 vzdělávacích), jichž se zúčastnilo 5.186 osob. 

Podrobný výčet a popis vybraných akcí společně s popsanými fotografiemi je  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Obrázek 7: Děti při pohádkoterapii 

Obrázek 6: Co se může dít, když přijdou školáci z knihovny zpět do školní třídy 



27 

 

JAZYKOVÉ KURZY  

 

V roce 2023 byly otevřeny dva jazykové kurzy pro dospělé: kurz francouzštiny 

pro pokročilé a kurz angličtiny pro mírně pokročilé. 

Kurzy probíhají od října do května. Doba trvání jedné lekce je 90 minut. 

Francouzštinu pro dospělé vede Mgr. Jana Hojná, angličtinu vyučuje Šárka 

Antoňáková.  

 

Kurzovné: francouzština 2.100,- Kč/1 semestr, angličtina 1.700,- Kč/1 semestr.  

 

 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU  

 

Letní semestr 2022/23 byl ve znamení Buddhistického umění Indie (14 

studentů) a Arménie blízké i vzdálené (34 studentů). Celkem studovalo v letním 

semestru 48 studentů. 

V zimním semestru 2022/2023 navštěvovalo 53 studentů. Zvolená temata byla: 

Barokní architektura v Čechách (10 studentů) a Habsburkové bez trůnu 

(43 studentů).  

 

Na promoci mělo nárok celkem 17 studentů (2 studentky v lednu a 15 studentů 

19. května 2023) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 8: Studenti na promoci 19. 5. 2023 



28 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 9: Studenti VU3V na slavnostním předávání osvědčení panem starostou Janem Jarolímem, 

6.6.2023 



29 

 

 
Zážitek z promoce jsme v pátek 19. 5. 2023 umocnili společnou návštěvou 
České národní banky, kde jsme si prohlédli interaktivní výstavu dolní i horní 
expozice. 
 
6. 6. 2023 předal všem studentům univerzity certifikáty o absolvování letního a 
zimního semestru.  
 
Společné vánoční posezení proběhlo ve čtvrtek 19. prosince 2023 v Penzionu 
Za Vodou.  
 
 

DĚTSKÉ ČTENÁŘSTVÍ  

 

Kde končí svět? 2022/2023 – vyhodnocení v rámci kraje proběhlo v MěK Slavoj 

ve Dvoře Králové nad Labem (16. 5. 2023). 

 

Program setkání: 

9.40 – vystoupení vypravěčů z MěK A. Marka v Turnově 

10.30 – předání cen 

11.00 – vystoupení v podání dramatického kroužku z MěK v Náchodě 

12.00 – oběd 

13.00 – prohlídka ZOO s průvodcem, který vás zavede i do míst, kam se běžný 

návštěvník zahrady jen tak nedostane. 

 

Tento ročník projektu KKS, byl zaměřen na Dobré zprávy. Ke svému životu 

potřebujeme dobré zprávy a čím víc jich je, tím lépe. Téma bylo velmi široké 

a každá knihovna ho uchopila podle svého. Nejprve zazněly dobré zprávy od 

vypravěčů z MěK A. Marka v Turnově.  

               

Do regionálního kola se k vyhodnocení probojovalo 5 prací z kategorie 6-9 let; 

20 prací z kategorie 10-12 let; 14 prací z nejstarší kategorie – 13-16 let. Celkem 

39 prací. Hodnotilo 20 knihovnic z knihoven ve Dvoře Králové, Jičína, Nové 

Paky, Hradce Králové, Úpice, Přelouče a Svitav. 

 

V literární oblasti se nejčastěji objevoval autorův prožitek – nejlepší zpráva 

v jeho životě. Někdo psal o rodině, někdo z vás o všem dobrém, co se děje ve 

vašem městě a okolí. Psali jste příběhy formou prózy i poezie, často byla 

literární oblast spojena s výtvarnou a do rukou se nám dostaly úžasné komiksy. 

Ve výtvarné oblasti byly často ztvárněny dobré konce pohádkových příběhů, 

život domácích či divokých zvířat. Poštovní známky – které byly nalepeny na 

dopis či pohled s dobrou zprávou. 

Polštářoví podvodníci vystoupil Dramatický kroužek v Náchodě: 

Markéta Špeldová, Pavlína Divišková, Dominik Ježek, Vanessa Strnadová, Nela 

Chvojková, Klára Pavlíková, Karolína Tomášková, Kamila Tomášková 



30 

 

Rytíři řádu Krásného slova – Kde končí svět 2022/23 – celostátní 

vyhodnocení  

(7. 6. 2023) 

 

Kde končí svět? „Pro kapra je konec světa břeh rybníka, pro mšici na lístku 

růže…. Čím víc budeš vědět, tím větší bude tvůj svět“. Tolik úvod z propozic 

projektu - kraťásek Zbyňka Malinského z knihy Kolotoč s labutěmi vydaného 

jičínskou knihovnou v roce 1999.  

Již XIII. ročník celostátního projektu Klubu dětských knihoven SKIP byl ve 

znamení Dobrých zpráv. Tak zněl také jeho podtitul. Opět široké téma, které 

uchopila každá knihovna podle svého. V našem regionu se zapojilo celkem 11 

knihoven. Ze statistiky vyplývá, že v místních kolech byly vyhlášeny 11x literární 

soutěže, 5x výtvarné soutěže, 2 knihovny se zapojily do oblasti dětského 

čtenářství a jednou byla zastoupena i oblast literárně dramatická.  

Po vyhodnocení místních kol v přihlášených knihovnách bylo posláno 

k regionálnímu hodnocení celkem 35 literárních prací. Nejčastěji se v nich 

objevoval autorův prožitek. Někdo psal o rodině, někdo o všem dobrém, co se 

děje v jeho městě a okolí. Příběhy byly psány formou prózy i poezie, často byla 

literární oblast spojena s výtvarnou a do ruky se nám dostaly úžasné komiksy. 

Tyto literární práce, tradičně umístěné na  Google disku Klubka, hodnotilo 19 

knihovnic z různých knihoven našeho kraje.  

Regionální vyhlášení výsledků proběhlo v úterý 16. května 2023 v Městské 

knihovně Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem. Téměř 60 účastníků si poslechlo 

turnovské vypravěče příběhů a seznámilo se s redakční radou na Žižkovkastu. 

Po předání cen, diplomů a vyhlášení nominovaných rytířů do řádu Krásného 

slova zahrál naprosto skvěle kroužek náchodské knihovny Za oponou knihovna 

divadelní představení na motivy knížky Daniely Krolupperové Polštářoví 

podvodníci. Po dopoledním programu následovala v Safari parku prohlídka 

nejzajímavějších expozic s průvodcem. 

 

 



31 

 

 

 

Obrázek 11: Výherci z Královéhradeckého a Pardubického kraje ve Slavoji na regionálním 

vyhodnocení 
 

 

Obrázek 10: Knihovnice z Královéhradeckého a Pardubického kraje ve Slavoji na regionálním vyhodnocení 



32 

 

Po regionálním vyhodnocení pravidelně následuje závěrečné vyvrcholení 

celého projektu zpravidla v Zrcadlové kapli Klementina. Jinak tomu nebylo ani 

tentokrát. Ve středu 7. června odjela téměř třicetičlenná východočeská expedice 

složená z dětí – čtenářů a také se třemi nominovanými rytíři do Prahy, kde bylo 

takto pasováno celkem 11 dětí z celé ČR. Do řádu rytířů Krásného slova byli 

pasováni za náš region: Barbora Šobková (MěK V. Čtvrtka v Jičíně), která 

psala o narození své sestry Terezky, Alžběta Pechová (MěK Úpice) 

adresovala svůj dopis o dění v Úpici bratřím Čapkům a Martin Vejvoda (MěK 

V. Čtvrtka v Jičíně) sepsal fiktivní příběh o nalezení raněného psa a jeho 

záchraně. Jak kdysi jeden slavný člověk řekl (Milo Mahdall), že v životě nejsou 

důležité ty veliké věci, o kterých se píší tlusté knihy, ale mnohem důležitější jsou 

maličkosti, detaily běžného života, kterých si mnohdy ani nevšimneme. Právě 

v nich jsou ukryty ty nejdůležitější zprávy. A o tom to je. Nejen rytířům, ale všem 

účastníkům patří velké díky za to, že se jim podařilo posunout své hranice světa 

zase o kousek dál.  

Kromě dětských rytířů byl do řádu Krásného slova pasován za spisovatele 

Robin Král, za interprety Matouš Ruml a za knihovníky Marta Pešková 

Staníková z Městské knihovny Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem. Byla to 

opět velmi krásná a povedená akce v úžasném prostředí Zrcadlové kaple. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 12: Klementinum 7. 6. 2023 



33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 13: Pasovací listina 



34 

 

LOVCI PEREL 

Soutěž na podporu čtenářské gramotnosti Lovci perel, probíhá stále od 
1. března vždy do půlky listopadu. Vyhodnocení se koná v rámci Dne pro 
dětskou knihu. V roce 2023 děti přečetly 178 knih.  
 
 

Výsledková listina - Lovci perel 2023 
pořadí Jméno Počet perel 

1. Janků Tereza 42 

2.  Poloprudský Tomáš 26 

3. Vu Trang Duong 10 

  Janků Jakub 10 

  Svobodová Adéla 10 

4. Biela Elizabeth 9 

5. Horák Václav 8 

  Špaček Adam 8 

6. Andršová Anna 5 

  Dvořáková Tereza 5 

7. sourozenci Klustovi 4 

  Nosek Roman 4 

  Zábrodská Anna 4 

  Červená Anna 4 

8. Brdičková Anna 3 

  Kličková Barbora 3 

  Kelemen Richard 3 

  Kelemen Štěpán 3 

9. Jirousek Jáchym 2 

  Klička Jakub 2 

  Malinová Zuzana 2 

10. Hlaváčková Jasmína 1 

  Marková Nikol 1 

  Nováková Zuzana 1 

  Lacková Lucie 1 

  Červená Markéta 1 

  Salač Dominik 1 

  Červinka Ondřej 1 

  Tomášková Veronika 1 

  Janáková Marie 1 

  Janák Matěj 1 

  Pašťálková Štěpánka 1 

celkem přečteno: 178 knih 
soutěže se zúčastnilo: 32 dětí 

 
  



35 

 

 

Obrázek 14: Vítězové projektu Lovci perel 
 

 
 
 
 
 



36 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 15: Legenda BN - sborník 

 
 
 
 

 



37 

 

HOSPODAŘENÍ  

 
V roce 2023 hospodařila Městská knihovna Slavoj s celkovým rozpočtem 

6.884.025,- Kč. Příspěvek na provoz z rozpočtu obce činil 6.350.000,- Kč;  

vlastní výnosy z hlavní činnosti ve výši 511.525,- Kč; výnosy z hospodářské 

činnosti 120.752,- Kč; dotace ze státního rozpočtu 22.500,- Kč.   Příjmy z hlavní 

činnosti jsou tvořeny z poplatků od čtenářů a uživatelů. Další příjmy z hlavní 

činnosti představují placené jazykové kurzy, organizace vzdělávání pro seniory 

(VU3V) a příjmy za služby knihovny, které v souladu s ustanovením zákona 

č. 257/2001 Sb., o veřejných informačních službách, může knihovna zpoplatnit. 

Jedná se zejména o reprografické služby, tisk dokumentů a vstupné na vzdělá-

vací akce. Do příjmů z hlavní činnosti je započítán také prodej knih, které kni-

hovna vydala. Za rok 2023 byly prodány knihy v celkové hodnotě 85.903,- Kč. 

Za prodej reklamních předmětů – placek utržila knihovna částku 16.910,- Kč. 

 

Dne 1. 4. 2023 knihovna zahájila svůj historicky první on-line bazar knih na por-

tálu Trh knih - online antikvariát. Za knihy, vyřazené z fondu knihovny z důvodu 

opotřebení, zastaralosti apod., utržila knihovna 17.084,- Kč. Za poštovné bylo 

Zásilkovně vyplaceno 5.235,- Kč. Čistý zisk pro knihovnu z on-line bazaru činil 

v roce 2023 částku 11.849,- Kč.     

 

 
ZAMĚSTNANCI  

 
Městská knihovna Slavoj měla v roce 2023 celkem 9 odborných pracovníků - 

knihovníků ve stálém pracovním poměru, 0,4 THP (úklid prostor knihovny).  

DPČ byly uzavřeny s: obsluhou literární čajovny, DPP s lektorkami jazykových 

kurzů a s lektory přednášek a seminářů pořádaných knihovnou. 

 
 

PŘEHLED ZAMĚSTNANCŮ VE STÁLÉM PRACOVNÍM POMĚRU  

 

Mgr. Marta Pešková Staníková: ředitelka knihovny 

Hana Horáčková: zástupkyně ředitelky, oddělení pro dospělé čtenáře 

Mgr. Věra Bukovská: čítárna a studovna, MVS 

DiS Denisa Všetečková: oddělení pro dospělé čtenáře 

Mgr. Ivana Kelemenová: hudební oddělení, veřejný internet 

DiS. Martina Voňková: oddělení pro děti 

Šárka Antoňáková: oddělení pro dospělé  

Martina Lexová Kozáková (do 30. 9. 2023); Anna Svobodová (od 1. 10. 2023): 

uklízečka 

Marián Svoboda: správa webových stránek, marketing, správa sociálních sítí, 

čajovna 

Richard Markl: pomocné knihovnické práce 

 

https://www.trhknih.cz/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

KNIHOVNA V JEDNOTIVÝCH MĚSÍCÍCH 
 
 

 

AKCE KNIHOVNY - VÝBĚR 



II 

 

 
 

Knihovna v lednu 
 

 

 

 

Do 31. 1. 2023 

Přihlášky ke studiu VU3V pro nové studenty. Témata: Arménie blízká i vzdálená, 

Buddhistické umění Indie. Přihlášky jsou k dispozici v oddělení pro dospělé nebo na we-

bových stránkách knihovny. 

 

2. 1. – 30. 4. 2023 

Kde končí svět? Dobré zprávy 

13. ročník projektu. Literární a výtvarná soutěž tentokrát určena NAPŘÍČ všem věkovým 

kategoriím v rozmezí od 1 do 99 let. Více informací na www.slavoj.cz nebo ve všech 

odděleních knihovny.  

 

10. 1. od 10.00 hodin 

Královédvorské Knihomrně  

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 

do života – Bookstart. Zima je v plném proudu, a tak si se skřítkem Knihovníčkem 

užijeme spoustu zimních radovánek. Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

13. 1. od 13.30 hodin  

Pohádkoterapie   

Bubáček a zlobivá závěj 

Že nevíte, kdo je Bubáček? Bubáček je hodné strašidýlko, který si se svým kamarádem 

Myšošlapem užívá zimních radovánek plnými doušky. Jenže se setkají se zlobivou 

závějí a ta jim začne tropit samé neplechy. Program je určen pro děti od 7 let. Koná se 

v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

21. 1. od 15.00 hodin  

O Červené karkulce 

Loutkové divadlo Klíček 

Maňásková pohádka pro děti. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 20,- Kč děti, 30,-Kč 

dospělí.  

 

25. 1. od 17.00 hodin 

Sám sobě fyzioterapeutem.  

Krční páteř, svaly mezilopatkové a postavení ramen, horní zkřížený synrom 

Jana Saifrtová 

Kurz, ve kterém se dozvíte, jak pečovat o své tělo když bolí a jak bolesti předcházet. 

Naučíte se technikám a cvikům, které vám mohou pomoci váš pohybový problém zlepšit 

nebo se ho zcela zbavit. Vezměte si pohodlné oblečení, přineste s sebou karimatku. 

Koná se v sálku knihovny. Vstupné 100,- Kč. Počet míst omezen, nutná rezervace 

v oddělení pro dospělé. V únoru se lektorka bude zabývat problémy s velkými a malými 

klouby.  

http://www.slavoj.cz/


III 

 

Královédvorské knihomrně - Bookstart 
 
Cílem projektu je:  
 

- vytvořit kladný vztah dětí ke knížkám 

- společně s dětmi trávit čas u knížek – prohlížením, předčítáním 

- rozvíjet vyjadřovací schopnost dítěte a jeho představivost – povídáním, 

zpíváním 

- nabídnout kvalitní knihy pro děti 

 

 

Leden 2023 téma programu: Zimní radovánky 
skupina č. 1 (děti ve věku 0 – 6 let) – 5 dětí, 5 dospělých 

 

Po přivítání jsme si řekli, že právě probíhá roční období – zima. Dle obrázků jsme 

si povídali o aktivitách, kterými se můžeme v zimě zabavit (zimní sporty a 

radovánky - stavění sněhuláka, koulování...). 

Následovaly básničky s pohybovými aktivitami „Sněží“, „Zimní peřiny“ s využitím 

barevné plachty. Nechyběla čtená pohádka tentokrát z leporela “Zimní krajina“. 

Po skupinovém čtení jsme se na magnetické tabuli učili stavět sněhuláka. Na tuto 

aktivitu navazovalo počítání 1 – 4, kdy jsme umísťovali na sněhuláka 4 barevné 

Obrázek 16: Plakát na Královédvorské knihomrně 

https://koha-intra.slavoj.cz/cgi-bin/koha/catalogue/detail.pl?biblionumber=51085


IV 

 

knoflíky. Procvičovali jsme také jemnou motoriku – děti navlékaly velké barevné 

dřevěné knoflíky na tkaničku – opět 4 knoflíky.  

Pak následovala společná aktivita rodičů s dětmi – vystřižení sněhuláka z papíru, 

kterého si děti nalepily na modrý papír a domalovaly obličej s knoflíky.  

 

Únor 2023 téma programu: Roční období – Jak to chodí v divadle  

skupina č. 1 (děti ve věku 0 – 6 let) – 8 dětí, 8 dospělých 

 

Prostřednictvím leporel jsme dětem představily nejznámější české lidové 

pohádky (Červená Karkulka, Perníková chaloupka, O veliké řepě,…). Po úvodní 

básničce na přivítanou jsme s Knihovníčkem a dětmi prošli pohádkovou branou 

do loutkového divadla, kde shlédli divadelní představení O Koblížkovi. Vyzkoušeli 

si, jak to v divadle chodí (první zazvonění – usednutí na židle, druhé zazvonění – 

ztišení, třetí zazvonění – otevření opony, potlesk na závěr). Na představení 

navazovaly tematické básničky, pohybové a vědomostní aktivity. 

 

Březen 2023 téma programu: Vítáme jaro 

skupina č. 1 (děti ve věku 0 – 6 let) – 11dětí, 11 dospělých 

 

Na začátku jsme si řekli, že jaro začíná vynášením morany, čímž definitivně 

končí zima. Tuto činnost jsme si vyzkoušeli a naučili se při tom básničku 

O Smrťákovi. Pomocí obrázků jsme si řekli, čím se jaro vyznačuje (oteplování, 

taje sníh, první jarní květiny – sněženka, petrklíč, bledule, pučení stromů, rodí se 

mláďata). 

Na interaktivní tabuli jsme si pustili jarní písničky Jaro a Vozilo se na jaře. K první písni 

jsme využili pracovní pomůcky - barevnou plachtu s jarními květinami, při druhé 

písni děti hrály na Orffovy hudební nástroje. 

Společně jsme si přečetli leporelo Jaro je tady a ukázali si včelí úl. 

 

Duben 2023 téma programu: Velikonoce 

skupina č. 1 (děti ve věku 0 – 6 let) – 11 dětí, 11 dospělých 

 

Pomocí obrázků Knihovníček připomněl dětem, jaké zvyky a tradice k tomuto 

svátku patří – koledování, pečení beránků a mazanců, pletení pomlázek, zdobení 

kraslic, atd. Naučili jsme se několik koled, vyzkoušeli jsme si vázání mašliček na 

pomlázku a nechyběl ani velikonoční příběh o Kátě a Škubánkovi. Na památku si 

děti společně s maminkami vytvořily papírové kuřátko. 

 

Květen 2023 téma programu: Den matek 

skupina č. 1 (děti ve věku 0 – 6 let) – 17 dětí, 17 dospělých 

 

V  kroužku si děti povídaly o tom, co všechno pro ně maminky dělají (starají se 

o nás, když jsme nemocní, vaří, perou, mají nás rády, …). Poté každé dítko 

dostalo zelený stonek kytičky, který si po splnění úkolů postupně zdobilo 

barevnými kvítky. Pro maminky jsme si nacvičili básničku „Moje milá maminko“ 



V 

 

a jako překvapení jim děti vyrobenou kytičku předaly. Nechyběla sladká pusa 

a objetí. Děti si na vlastní vyzkoušeli některé činnosti, které maminky dělávají – 

věšení ponožek, praní prádla a vaření. Navlékáním veselých knoflíků na tkaničku 

si děti trénovaly trpělivost a jemnou motoriku. Na příběhu Ztracená sovička si děti 

uvědomily, že i zvířátka mají své maminky.  

 

Červen 2023 téma programu: Těšíme se na prázdniny 

skupina č. 1 (děti ve věku 0 – 6 let) – 5 dětí, 5 dospělých 

 

Hned na začátku Knihovníčka zajímalo, kam se děti společně s rodiči chystají na 

prázdniny a co budou dělat. A ani Knihovníček nezůstal pozadu a dětem se 

pochlubil, že ho čeká dlouhá cesta k moři. Kouzelným zaklínadlem jsme se 

rázem ocitli pod mořskou hladinou a poznávali tak bohatý podmořský svět. 

Zahráli jsme si na mořeplavce a dělovými koulemi jsme se snažili potopit 

pirátskou loď. Nalezli jsme ukradený poklad a po náročném dopoledni jsme si 

odpočinuli u čtení knížky Pirátské příhody. Za projevenou odvahu si děti domů 

odnesly papírovou chobotničku, kterou si s maminkami vyrobily. 

 

Červenec, srpen 2023 – letní prázdniny (akce neproběhla) 

 

Září 2023 téma programu: Jdeme poprvé do školky 

skupina č. 1 (děti ve věku 0 – 6 let) - 5 dítě, 5 dospělých 

 

Někteří Knihovníčkovi kamarádi už chodí nějaký ten čas do školky a jedním 

z nich byl i jeho kamarád Pepa, který se za námi přišel podívat. Dětem 

povyprávěl, jak to v takové školce chodí a co vše se tam děti učí. A my jsme 

si to vyzkoušeli na vlastní kůži – představení se, rozpoznávání barev, 

počítání do pěti, učení básniček, práci s tužkou, atd. Nechybělo ani čtení 

pohádky před poledním klidem a odpolední svačinka. 

 

 

Říjen 2023 téma programu: Halloween 

skupina č. 1 (děti ve věku 0 – 6 let) - 7 dětí, 7 dospělých 

 

Dětem bylo podle obrázků vysvětleno, jak se tento svátek slaví v anglicky 

mluvících zemích (dlabání dýní, výzdoba, převlékání do kostýmů, koledující děti). 

Koledování si vyzkoušely, zahrály si při tom na hudební nástroje, dostaly 

„zdravou koledu“ (jablíčko) a přečetli jsme si knížku Veselý Halloween, malý 

duchu. Do pohybových aktivit bylo zařazeno kutálení s dýní a házení balónků do 

obrovské dýně vyrobené z kartonu.  

 

Listopad 2023 téma programu: Podzimní radovánky 

skupina č. 1 (děti ve věku 0 – 6 let) - 5 dětí, 5 dospělých 

Listopadový program byl v režii lektorky Kláry Pohlové, která je rovněž paní 

učitelkou v mateřské školce. 



VI 

 

 

Prosinec 2023 téma programu: Vánoce 

skupina č. 1 (děti ve věku 0 – 6 let) - 10 dětí, 9 dospělých 

Prosincový program byl opět v režii lektorky Kláry Pohlové, která je rovněž 

paní učitelkou v mateřské školce. 

 

 
Loutkové pohádky pro děti 
Loutkový soubor Klíček každoročně zahajuje svou sezónu v říjnu a končí 

v květnu následujícího roku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 17: Plakát na loutkové představení loutkového souboru Klíček 



VII 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

Obrázek 18: Pro velký zájem a nedostatek prostoru se začala hrát dvě představení po sobě 



VIII 

 

 

Obrázek 19: Celostátní projekt Kde končí svět 2022 - 2023 



IX 

 

 

 
Obrázek 20: Listina vítězů projektu Kde končí svět 



X 

 

 
 
 
 

Obrázek 21: Celostátní projekt Kde končí svět 2022 - 2023 



XI 

 

 
Obrázek 22: Soutěžní práce KKS 
 
 



XII 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

Obrázek 23: Pozvánka na sérii kurzů na fyzioterapii  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



XIII 

 

 
Knihovna v únoru 

 

 

 

Plaveš ve škole? 

Přijď do knihovny. Každé pondělí od 16.00 do 17.00 hodin čekají v dětském oddělení 

studenti gymnázia, kteří ti dobrovolně pomohou právě s tím, co ti nejde.    

 

do 28. 2. 
Anketa SUK - Kniha dětského srdce 2022 

Zapojte se do hlasování o nejoblíbenější dětskou knihu roku 2022. Anketní lístky jsou 
v oddělení pro děti. Více informací na www.slavoj.cz. 
 
do 14. 4. 2023 
Kde končí svět? Dobrá zpráva 
Výtvarná a literární soutěž pro děti i dospělé 
Témata literární a výtvarné soutěže pro děti jsou k dispozici na straně X. 
Témata literární soutěže pro dospělé: Vzkaz, který potěší (napište vzkaz a přidejte 
ho k ostatním na nástěnku v oddělení pro dospělé); Optimistický dopis, který zahřeje u 
srdce kohokoliv z jiné generace. Další podrobné informace a propozice k soutěži na 
www.slavoj.cz. 
 
6. 2. – 17. 2.  
Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny 

Tradiční akce, při které obdrží malí čtenáři svůj první čtenářský průkaz. Slavnostní ceremoniál za 

účasti krále Abecedníka I. bude probíhat v sálku knihovny. Termín je nutné předem domluvit 

osobně v oddělení pro děti nebo na tel. 499 318 321. 

 

7. 2. od 10.00 hodin 
Královédvorské Knihomrně 
Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 
do života – Bookstart. Knihovníček vás zve na divadelní pohádku O Koblížkovi. Koná se 
v sálku knihovny. Vstup zdarma. 
 
15. 2. od 17.00 do 19.00 hodin 
Minikurz sebeobrany  
Bára Vodochodská Machková 
V kurzu se naučíte úplné základy sebeobrany. Dozvíte se, jak se vyhnout konfliktu, jak si 
bránit svoje hranice nebo jak se zachovat v konfliktní situaci. Přihlášky na 
machkova@moderni-sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. Kurzovné 500,- Kč. 
 
 
14. 2.  
Mezinárodní den darování knih 

Udělejte radost a věnujte knihu komukoliv z vašeho okolí. Přestože svátek myslí především na 

děti a na jejich vztah ke čtení, dobrá knížka určitě potěší každého z nás.  

 
 
 
 

mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz


XIV 

 

18. 2. od 14.00 hodin – děti, které po obědě nespinkají 

          od 15.30 hodin – děti, které se probudily do růžova 

Jak dostal Honza princeznu 

Loutkové divadlo Klíček 

Maňásková pohádka pro děti z široké nabídky divadla Klíček. Koná se v sálku knihovny.  

Vstupné 30,-Kč dospělí, 20,- Kč děti.  

 

22. 2. od 17.00 hodin 

Sám sobě fyzioterapeutem.  

Krční páteř, svaly mezilopatkové a postavení ramen, horní zkřížený syndrom II. 

Jana Saifrtová 

Kurz, ve kterém se dozvíte, jak pečovat o své tělo když bolí a jak bolesti předcházet. 

Vezměte si pohodlné oblečení, přineste s sebou karimatku. Koná se v sálku knihovny. 

Vstupné 100,- Kč. Počet míst omezen, nutná rezervace v oddělení pro dospělé.  

 

24. 2. od 13.30 hodin 

Pohádkoterapie   

Jak se koulí sněhuláci 

Monika se svými kamarády skřítky, Kulíškem a Třasořitkou, se těšili na jaro. Místo jara 

ale napadlo tolik sněhu, že ho ani nestačili odklízet. Jak s tak velkou sněhovou nadílkou 

nakonec naložili se dozvíme v našem příběhu. Program je určen pro děti od 7 let. Koná 

se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  
 Obrázek 25: Plakát Plaveš ve škole 

Obrázek 24: Jaroslav Šimkulák doučuje matematiku  



XV 

 

  
  
  
  

Obrázek 26: Plakát na Pasování prvňáčků 

Obrázek 27: Plakát na MD darování knih 



XVI 

 

 
Obrázek 28: Plakát na kurz sebeobrany 

 
 
 
 
 
 



XVII 

 

 
 
Knihovna v březnu - měsíci čtenářů 
 

 

Pondělí 16.00 – 17.00 hodin 

Technická hodinka pro seniory 

Nevíte si rady s mobilem, notebookem nebo tabletem? Jak naistalovat potřebné aplika-

ce, spárovat chytré hodinky a další dobré rady poskytnou všem zájemcům studenti 

gymnázia pravidelně každé pondělí od 16.00 do 17.00 hodin.   

 

1. 3. – 18. 11. 

Lovci perel – čtenářská soutěž 

Přečtěte perlorodku a přijďte si pro moriony. Zahájení 9. ročníku soutěže na podporu 

čtenářské gramotnosti. Podrobná pravidla jsou k dispozici v oddělení pro děti nebo na 

www.slavoj.cz.  

 

1. 3. (ženy) a 15. 3. (děti) 17.00 do 19.00 hodin 

Minikurz sebeobrany 

Bára Vodochodská Machková 

V kurzu se naučíte úplné základy sebeobrany. Dozvíte se, jak se vyhnout konfliktu, jak si 

bránit svoje hranice nebo jak se zachovat v konfliktní situaci. Přihlášky na 

machkova@moderni-sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. Kurzovné 500,- Kč. 

 

3. 3. od 13:30 hodin 

Pohádkoterapie  –  Čáp Čenda 

Jaro klepe na dveře a čáp Čenda, hlavní hrdina našeho příběhu, se po dlouhém letu 

z teplých krajin vrací do svého hnízda u Kuňkavého rybníka. Jenže hnízdo je poničené 

a jeho družka, čápice Cecilka, taky nikde. Podaří se mu letos vychovat čápata? Program 

je určen pro děti od 7 let. Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

15. 3. od 17.00 hodin  

LiStOVáNí - Dobrý proti severáku 

LiStOVáNí.cz: Dobrý proti severáku (Daniel Glattauer)  

Emmi Rothnerová chtěla přes internet zrušit předplatné časopisu Like. Kvůli překlepu ale 

její e-mail dostane Leo Leike. Začne tak nezvyklá korespondence, jakou lze vést jen 

s osobou naprosto neznámou. Kouzelně emailové LiStOVáNí! Účinkují Věra Hollá a Pa-

vel Oubram. Koná se v sále ZUŠ. Vstupné 120,- Kč. 

 

21. 3. od 10:00 hodin 

Královédvorské Knihomrně  

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 

do života – Bookstart. S Knihovníčkem přivítáme jaro, na které se již všichni určitě 

těšíme.  Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma 

22. 3. od 17.00 hodin 

Tibetské mísy 

mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz


XVIII 

 

Věra Radoňová 

Relaxační procházka s tóny, které vydávají tibetské mísy, gong, šamanský buben, 

dešťová hůl a ostatní nástroje. Jejich nádherná a hladivá hudba Vás dovede ke klidu a 

pohodě. Přijďte se příjemně naladit na jaro. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 100,- Kč. 

Počet míst je omezen. Předprodej v oddělení pro dospělé! 

 

Vysoké napětí - turnaj 

24. 3. od 18.00 hodin 

Přijďte si zasoutěžit o ceny a vybudovat největší energetický kolos ve strategické 

deskové hře Vysoké napětí. Pozor, hra je určena pro zkušené hráče, pokud ji ještě 

neumíte, stavte se některý pátek na pravidelném hraní, rádi vás ji naučíme. Koná se 

v sálku knihovny. Vstup volný. 

 

25. 3. od 14.00 a od 15.30 hodin  

Ježek soudcem 

Loutkové divadlo Klíček 

Dvě maňáskové pohádky o zvířátkách. Koná se v sálku knihovny.  

Vstupné dospělí 30,- Kč, děti 20,-Kč. 

 

29. 3. od 17.00 hodin 

Sám sobě fyzioterapeutem - bederní páteř 

Jana Saifrtová 

Kurz, ve kterém se dozvíte, jak pečovat o své tělo když bolí a jak bolesti předcházet. 

Naučíte se technikám a cvikům, které vám mohou pomoci váš pohybový problém zlepšit 

nebo se ho zcela zbavit. Vezměte si pohodlné oblečení, přineste s sebou karimatku. 

Koná se v sálku knihovny. Vstupné 100,- Kč. Počet míst omezen, nutná rezervace 

v oddělení pro dospělé.  

 

Obrázek 29: Technická hodinka pro seniory s gymnazistou Tondou Špačkem 



XIX 

 

 

Obrázek 30: Každoroční projekt na podporu čtenářské gramotnosti 

Obrázek 31: Technická hodinka pro seniory v rámci dobrovolnictví studentů gymnázia 



XX 

 

Listování 
 

Velmi oblíbené scénické čtení, jehož původcem je herec Lukáš Hejlík. Pořady 
trvají 60 minut a vystupují v nich herci pražských a brněnských divadel. Jedná se 
o velmi profesionální představení knih, většinou beletrie. 
 

 
Obrázek 32: Listování 
 



XXI 

 

 

 
Obrázek 33: Plakát na relaxační poslech tibetských mís 
 

Obrázek 34: Plakát na turnaj ve společenských hrách 



XXII 

 

 

 

Obrázek 35: Plakát Březen měsíc čtenářů 



XXIII 

 

 

 

Knihovna v dubnu 

 

 

 

 

3. 4. – 30. 6. 

Kouzelná cesta 

Petra Bubeníčková; ilustrace Oldřich a Františka Jelenovi 

Výstava čtenářských a vyprávěcích karet pro rozvoj fantazie, tvořivosti a čtenářské 

gramotnosti. Karty v uživatelské verzi jsou k prodeji v oddělení pro dospělé. 

 

4. – 26. 4. 

Internet pro začátečníky 

Základy internetu a jeho používání v praxi. Kurz bude zaměřen na potřeby účastníků. 

Koná se každý dubnový týden v úterý od 9.00 do 11.00 hodin a ve středu od 15.00 do 

17.00 hodin  (celkem 16 hodin výuky). Počet míst je omezen. Přihlášky přijímáme 

v hudebním oddělení. Cena 200,- Kč.  

 

4. 4. od 13.30 hodin, 

Pohádkoterapie 

Káťa a Škubánek 

Káťu a pejska Škubánka jistojistě všichni znáte, ať už z televizního Večerníčku nebo 

stejnojmenné knížky. Ale jak se ti dva potkali a skamarádili, to už jste možná zapomněli. 

Přijďte si to připomenout… 

Program je určen pro děti od 7 let. Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

5. 4. od 18.00 hodin 

Ukrajina známá i neznámá 

Římskokatolická farnost Dvůr Králové nad Labem 

O své životní příběhy se s námi podělí pan Nikolaj a paní Olga. Jaký je život na Ukrajině 

a v ČR? Seznámíme se s historií, ukrajinskými zvyky a tradicemi. Beseda s hosty bude 

doplněna ukrajinskými písněmi a hudbou Martiny Pecnové. Koná se v sálku knihovny. 

Vstup zdarma. 

 

5. 4. od 10.00 hodin 

Královédvorské knihomrně 

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 

do života – Bookstart. S Knihovníčkem oslavíme svátek jara – Velikonoce. 

Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

8. 4. (sobota) 

Všechna oddělení knihovny uzavřena. 

 



XXIV 

 

12. 4. od 17.00 do 19.00 hodin 

Minikurz sebeobrany  

Bára Vodochodská Machková 

V kurzu se naučíte úplné základy sebeobrany. Dozvíte se, jak se vyhnout konfliktu, jak si 

bránit svoje hranice nebo jak se zachovat v konfliktní situaci. Přihlášky na 

machkova@moderni-sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. Kurzovné 500,- Kč. 

 

13. 4. od 17.00 hodin 

Nová zelená úsporám (pro bytové domy) 

Agentura AZ promo s. r. o. 

Nová zelená úsporám je oblíbený dotační program zaměřený na úspory v oblasti energií 

a na rozšíření energie z obnovitelných zdrojů v rodinných a bytových domech. Jak na 

administraci žádosti, projektovou dokumentaci a financování se dozvíte v sálku 

knihovny. Z důvodu omezené kapacity potvrďte svou účast na e-mail 

seminardknl2023@seznam.cz do 11. 4. 2023. Vstup volný. 

 

15. 4. od 14.00 a 15.30 hodin 

Kašpárek a ježibaba 

Loutkové divadlo Klíček 

Maňásková pohádka pro děti z široké nabídky divadla Klíček. Koná se v sálku knihovny.  

Vstupné 30,- Kč dospělí, 20,- Kč děti.  

 

18. 4. od 17.30 hodin 

Skály, skalní města a další přírodní zajímavosti 

Ing. Petr Kavan 

Oblastní charita Dvůr Králové zve na přednášku Ing. Petra Kavana s názvem Skály, 

skalní města a další přírodní zajímavosti. Není potřeba cestovat do exotických dálek či 

zdolávat velehory, aby se člověk ocitl na překrásných a tajemných místech. Přijďte se 

před sezonou inspirovat, kam vyrazit na výlet. Koná se v sálku knihovny. Vstup volný. 

 

26. 4. od 17.00 hodin 

Sám sobě fyzioterapeutem – břišní svaly a dýchání 

Jana Saifrtová 

Kurz, ve kterém se dozvíte, jak pečovat o své tělo když bolí a jak bolesti předcházet. 

Naučíte se technikám a cvikům, které vám mohou pomoci váš pohybový problém zlepšit 

nebo se ho zcela zbavit. Vezměte si pohodlné oblečení, přineste s sebou karimatku. 

Koná se v sálku knihovny. Vstupné 100,- Kč. Počet míst omezen, nutná rezervace 

v oddělení pro dospělé.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz
mailto:seminardknl2023@seznam.cz


XXV 

 

 

 

Pohádkoterapie 

 

Pohádkoterapie je netradiční setkání malých školáků či předškoláků s knihou. 

Čtou, malují, hrají hry a mnohdy také divadlo. O pořad je velký zájem převážně 

z řad školních družin. Témata se každý měsíc obměňují v závislosti na tradicích 

(Velikonoce, Vánoce) popřípadě odrážejí dění v knižním světě.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
Obrázek 36: Plakát na Pohádkoterapii 



XXVI 

 

Pohádkoterapie 2023 

  
Leden 2023: Bubáček a zlobivá závěj 

Akce se zúčastnily 4 školní družiny v celkovém počtu 60 žáků. 

 

V první Pohádkoterapii roku 2023 jsme se seznámili s hodným strašidýlkem 

Bubáčkem, který si se svým kamarádem Myšošlapem užíval zimních radová-

nek plnými doušky. Jenže se setkali se zlobivou závějí a ta jim začala tropit 

samé neplechy. Čtení bylo proloženo následujícími aktivitami: skládání puzzle, 

pracovní list (ptáci v zimě), přírodní katastrofy. 

 

 

Únor 2023: Jak se koulí sněhuláci  

Akce se zúčastnily 4 školní družiny v celkovém počtu 48 žáků. 

 

 V knížce Jak se koulí sněhuláci od Ivana Karase jsme si plnými doušky 

vychutnávali sněhu, kterého se nám letos bohužel moc nedostávalo. Abychom 

sníh už konečně přivolali, vytvořili si žáci sněhovou vločku z papíru, CD a ča-

jové svíčky. Vyrobenou dekoraci si žáci mohli odnést domů a využít ji jako 

svícínek nebo závěsnou ozdobu do okna. 

 

 

Březen 2023: Čáp Čenda 

Akce se zúčastnily 3 školní družiny v celkovém počtu 45 žáků.  

 

V rámci mozkové rozcvičky žáci odpověděli na záludné otázky v čapím kvízu. 

Správné odpovědi se dozvěděli v průběhu čtení z knihy paní spisovatelky 

Zdeňky Šiborové Čáp Čenda. Po vyhlášení nejlepšího znalce čapí problematiky 

si každý žák vyrobil jarní dekoraci v podobě čápa, kterého si mohl následně 

odnést domů. 

 

 

Duben 2023: Káťa a Škubánek 

Akce se zúčastnily 4 školní družiny v celkovém počtu 60 žáků.  

 

Káťu a pejska Škubánka jistojistě všichni znají, ať už z televizního Večerníčku 

nebo stejnojmenné knížky. Ale jak se ti dva potkali a skamarádili, tak to jsme si 

připomněli při společném čtení. V druhé části programu si žáci vyrobili 

velikonoční kraslici podobnou té, z které se údajně vyklubal pejsek Škubánek. 

 



XXVII 

 

 

Květen 2023: Čteme pejskům 

Akce se zúčastnily 4 školní družiny v celkovém počtu 72 žáků.  

 

Květnovou Pohádkoterapii jsme pojali trochu netradičně a to ve venkovních 

prostorách školních družin ZŠ Schulzovy sady. Přišel za námi p. Lev se svými 

čtyřnohými kamarády, který se ve svém volném čase věnuje kanisterapii. O této 

metodě nám povyprávěl a žáci jemu a jeho pejskům na oplátku přečetli úryvek 

ze své oblíbené knížky.  

 

 

Červen 2023: Cestujeme o prázdninách 

Akce se zúčastnily 3 školní družiny v celkovém počtu 39 žáků.  

 

Letní prázdniny jsou časem cestování a poznávání nových míst. I náš knižní 

hrdina, zajíček Felix, je velký cestovatel a seznámil nás s městy, která navštívil 

– Londýn, Paříž, Káhira 

 

 

Červenec, srpen 2023   název: Letní prázdniny 

 

 

Září 2023: Rozloučení s létem – dílničky pro šikovné ručičky 

Akce se zúčastnily 2 školní družiny v celkovém počtu 30 žáků.  

 

Letní prázdniny sice utekly jako voda, ale léto ještě nekončilo. Alespoň ne 

u nás v knihovně. Společně jsme si povyprávěli zážitky z výletů a dovolených 

a poté si žáci na pěti stanovištích vytvořili výrobky s letní tématikou.  

 

 

Říjen 2023: Kočička Hamley a ztracená dýně 

Akce se zúčastnily 2 školní družiny v celkovém počtu 37 žáků.  

 

Halloweenskou Pohádkoterapií nás provázel příběh o kočičce Hamley. Hamley 

je roztomilé koťátko, které zažilo nejrůznější dobrodružství. O Halloweenu, 

jediné noci v roce, kdy si dýně a zvířata rozumějí, potkalo smutnou dýni, která 

ztratila kamaráda. Koťátko se rozhodlo, že jí pomůže. O napínavé chvilky 

nebyla nouze. V závěru si žáci vyrobili strašidelnou dekoraci – zombieka. 

 

 



XXVIII 

 

Listopad 2023: Jak Kulíšek a Třasořitka pouštěli draka 

Akce se zúčastnily 2 školní družiny v celkovém počtu 38 žáků.  

 

Kulíšek a Třasořitka jsou dva lesní skřítci, kteří se kamarádí s lesními zvířátky 

a společně zažívají spousty podzimních radovánek. A co se jim všechno 

přihodilo při pouštění draka, jsme se dozvěděli na našem pravidelném 

odpoledním setkání s knížkou v ruce. A ani tentokrát nechybělo ruční tvoření – 

žáci odcházeli s veselými dráčky. 

 

Prosinec 2023: Adventní pohádky 

Akce se zúčastnily 3 školní družiny v celkovém počtu 43 žáků.  

 

Kouzelný předvánoční čas a čekání na Ježíška jsme si zpříjemnili společným 

čtením dvou adventních příběhů – Vánoční přání, Starý a Nový rok. Oba 

příběhy byly z knihy Dany Doležalové Adventní pohádky. Na závěr si žáci 

vyrobili vánoční dekoraci – přáníčko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 

Obrázek 37: Bookstart v knihovně 



XXIX 

 

 

Obrázek 39: Plakát na Kurz internetu 

Obrázek 38: Plakát na přednášku Petra Kavana 



XXX 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Obrázek 40: Plakát na přednášku o Ukrajině 

Obrázek 41: Filip Pýcha se svým ukrajinským přítelem 



XXXI 

 

 

Obrázek 42: Výstava Kouzelná cesta 



XXXII 

 

 
 

 Knihovna v květnu 
 

 

 

1. 5. – 14. 5.  

Uzavření knihovny 

Všechna oddělení knihovny jsou uzavřena z důvodu plánované revize knihovního fondu. 

Děkujeme za pochopení. 

 

3. 4. – 30. 6. 

Kouzelná cesta 

Petra Bubeníčková; ilustrace Oldřich a Františka Jelenovi 

Výstava čtenářských a vyprávěcích karet pro rozvoj fantazie, tvořivosti a čtenářské 

gramotnosti. Karty v uživatelské verzi jsou k prodeji v oddělení pro dospělé. 

 

15. 5. od 18.15 hodin 

LiStOVáNí.cz: Straka v říši entropie (Markéta Baňková) 
Objev roku ceny Magnesia Litera 2011 Markéta Baňková, napsala bajky. Velmi vtipné 

bajky pro dospělé, ale pobaví se i děti. Zjistíme, proč se hroch udrží na vodní hladině 

i proč někteří samci nepohrdnou samičkou z igelitu. Jak lišky prochází krizí středního 

věku a kdo všechno chce být ideálem krásy. Proč nemá smysl bojovat proti nepořádku! 

Jestli máte špatné vzpomínky na fyziku, přijďte na LiStOVáNí touto originální knihou. 

A jestli fyzika nebere i Vaše děti a puberťáky, vezměte je klidně také, zažijí velmi 

příjemné doučování! Bavit se budou naprosto všichni, to je fyzikálně dané! Účinkují: 

Věra Hollá a Pavel Oubram. Koná se v ZUŠ. Vstupné: 120,- Kč. Předprodej v oddělení 

pro dospělé. 

 

17. 5. od 10.00 hodin 

Královédvorské knihomrně  

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 
do života – Bookstart. Se skřítkem Knihovníčkem oslavíme tentokrát svátek maminek. 
Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 
 

17. 5. od 15.00 hodin 

Pojďte číst 

Aneta Červinková a Karolína Bendová 

Program pro předškolní děti a žáky 1. - 2. tříd ZŠ připravily třináctileté milovnice knih. 

Dětem chtějí hravým způsobem pomocí knih otevřít bránu do světa, kde se může stát 

vše, ale nemusí nic. Přijďte se svými dětmi objevit kouzlo příběhů. Koná se v sálku 

knihovny, vstup zdarma. 

 

17. 5. a 24. 5. od 17.00 do 19.00 hodin 

Minikurz sebeobrany pro ženy 

Bára Vodochodská Machková 



XXXIII 

 

V kurzu se naučíte úplné základy sebeobrany. Dozvíte se, jak se vyhnout konfliktu, jak si 

bránit svoje hranice nebo jak se zachovat v konfliktní situaci. Přihlášky na 

machkova@moderni-sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. Kurzovné 500,- Kč. 

 

 

31. 5. od 17.00 hodin 

Sám sobě fyzioterapeutem – fixační tejpování 

Jana Saifrtová 

Kurz, ve kterém se dozvíte, jak pečovat o své tělo když bolí a jak bolesti předcházet. 

V posledním kurzu vás fyzioterapeutka seznámí s technikou tejpování. Aplikace tejpu 

nabízí přirozený proces hojení nebo stabilitu svalů, šlach a kloubů, které jsou aktuálně 

postiženy. Vezměte si pohodlné oblečení, přineste s sebou karimatku a tejpovací pásku 

pro vyzkoušení na vlastním těle. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 100,- Kč. Počet 

míst omezen, nutná rezervace v oddělení pro dospělé nebo na telefonní číslo 

721390348.  

 

 

 
 

 

mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz


XXXIV 

 

 
Obrázek 43: Listování - Straka v říši Entropie 

 
 
 



XXXV 

 

 
 Knihovna v červnu 
 

 

 

 

 

3. 4. – 30. 6. 

Kouzelná cesta 

Petra Bubeníčková; ilustrace Oldřich a Františka Jelenovi 

Výstava čtenářských a vyprávěcích karet pro rozvoj fantazie, tvořivosti a čtenářské 

gramotnosti. Karty v uživatelské verzi jsou k prodeji v oddělení pro dospělé. 

 

6. 6. od 10.00 hodin 

Královédvorské knihomrně  

Královédvorské Knihomrně – 6. 6. od 10:00 hod 

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 

do života – Bookstart. S Knihovníčkem se budeme těšit na letní prázdniny. Koná se v 

sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

9. 6. od 13.30 hodin 

Pohádkoterapie   

Cestujeme o prázdninách 

Letní prázdniny jsou časem cestování a poznávání nových míst. I náš knižní hrdina, 

zajíček Felix, je velký cestovatel a seznámí vás s městy, která navštívil. 

 Program je určen pro děti od 7 let. Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

12. – 23. 6. 

Škola naruby aneb ani den bez čtení  

Vyhlášení nejlepších čtenářů a posluchačů ve školním roce 2021/22. Děti, které do 

knihovny přinesou pečlivě vedené čtenářské deníčky rozdané při pasování prvňáčků, 

obdrží publikaci Křeček v letu spisovatelky Zuzany Barilové a ilustrátorky Markéty Vydrové 

vydanou v rámci projektu Knížka pro prvňáčka. Knihovna má na odměny pro děti 

připraveno 200 výtisků. Rezervace termínů osobně v oddělení pro děti nebo telefonicky 

na 499 318 321. 

 

14. 6. a 21. 6. od 17.00 do 19.00 hodin 

Minikurz sebeobrany pro ženy 

Bára Vodochodská Machková 

V kurzu se naučíte úplné základy sebeobrany. Dozvíte se, jak se vyhnout konfliktu, jak si 

bránit svoje hranice nebo jak se zachovat v konfliktní situaci. Přihlášky na 

machkova@moderni-sebeobrana.cz. Koná se v sálku knihovny. Kurzovné 500,- Kč. 

 

 

 
 

mailto:machkova@moderni-sebeobrana.cz


XXXVI 

 

 
Obrázek 44: Škola naruby 

 

Vyhodnocení Školy naruby – 2022/2023 

 
Název školy                      počet žáků                         počet deníčků 

ZŠ 5. Května, 1. B   17                                               1 

ZŠ 5. Května, 1. A   18       9 

ZŠ Schulzovy sady. 1. A                  18                                              4 

ZŠ Schulzovy sady. 1. B                  19                                               1  

ZŠ Schulzovy sady. 1. C                 18                                              16 

ZŠ Vítězná                                        4                                                 2 

ZŠ Podharť, 1.A                       z časových důvodů se nezúčastnili 

ZŠ Podharť, 1.B                       z časových důvodů se nezúčastnili 

ZŠ Strž, 1.A                              z časových důvodů se nezúčastnili                           

ZŚ Strž, 1.B                              z časových důvodů se nezúčastnili 

ZŠ Nemojov                                   13                                                  9 

CELKEM                                      107 DĚTÍ                42 DENÍČKŮ   

V únoru 2023 bylo rozdáno 167 deníčků v rámci akce Pasování prvňáčků na čtenáře, 

návratnost je 42 deníčků, což je 25 %.   

 

K projektu Škola naruby se připojily i 4 mateřské školy.                                     

 

MŠ El. Krásnohorské                   18                                                1 

MŠ El. Krásnohorské                   17                                                1 

Dětská skupina Mateřinka           15                                                1 

MŠ Žireč                                          6                                                1 



XXXVII 

 

 

Knihovna o prázdninách 
 

 

 

 

Do 30. 8. 

Kouzelná cesta 

Petra Bubeníčková; ilustrace Oldřich a Františka Jelenovi 

Výstava čtenářských a vyprávěcích karet pro rozvoj fantazie, tvořivosti a čtenářské 

gramotnosti. Karty v uživatelské verzi jsou k prodeji v oddělení pro dospělé. 

 

 

12. 7. od 9:00 hodin a 2. 8. od 9:00 hodin 
Prázdninové dílničky pro šikovné ručičky 
Nevíte, co dělat s volným časem o prázdninách? Tak přijďte za námi do Městské 
knihovny Slavoj! Budeme tvořit, kreslit, lepit, skládat – zkrátka bude prima zábava. 
Koná se v sálku knihovny. Pro děti do 10 let. Vstup zdarma. 
 
 

1. 7. – 31. 8. Příjem přihlášek 

Vzdělávání v knihovně ve školním roce 2023/24  

Zájemci o neformální vzdělávání se mohou přihlásit osobně v oddělení pro dospělé nebo 
e-mailem knihovna@slavoj.cz do 31. 8. 2023.  
 
Francouzština pro pokročilé. Lektorka: Mgr. Jana Hojná (koná se v úterý od 17.30 
hodin ve studovně). 
Angličtina pro začátečníky. Lektorka: Šárka Antoňáková (koná se v pondělí od 15.30 
hodin v sálku). 
Angličtina pro mírně pokročilé. Lektorka: Šárka Antoňáková (koná se v pondělí od 
10.00 hodin v sálku).  
 
Virtuální univerzita 3. věku 
Téma: Habsburkové bez trůnu; Barokní architektura v Čechách.  
 

mailto:knihovna@slavoj.cz


XXXVIII 

 

 

Obrázek 45: Prázdninové akce pro děti 



XXXIX 

 

 
        Knihovna v září 

 
4. 9.  – 20. 12. Kde končí svět? – Výstava výtvarných prací  

13. ročník celostátního projektu s podtitulem Dobré zprávy byl ukončen 26. 6. předáním 

diplomů všem výhercům v sále ZUŠ. Všechna oceněná díla budou vystavena 

v prostorách knihovny. Jste srdečně zváni. 

 

1. 9. – 10. 11. 

Mít své místo – Noc venku 

Výtvarná soutěž pro děti předškolního a školního věku je vyhlášena v rámci 8. ročníku 

Noci venku, která proběhne 23. 11. 2023. Formát max. A3, technika volná. Vybrané prá-

ce, odevzdané do dětského oddělení knihovny, budou vystaveny v předsálí Hankova 

domu v den konání akce.  

 

11. 9. od 17.00 hodin 

Hana Hindráková – beseda se spisovatelkou 

Cestovatelka, spisovatelka a bývalá dobrovolnice Hana Hindráková si Keňu zamilovala 

natolik, že se tam stále vrací. Přijďte si poslechnout, co ji přivedlo do Afriky a jak se od 

dobrovolnictví dostala k psaní románů z afrického prostředí. Její poutavé vyprávění  o 

Keni je doplněné fotografiemi a videem. Součástí besedy je i prodej originálních afric-

kých šperků, které vyráběli lidé z nairobských chudinských čtvrtí. Koná se v sálku kni-

hovny. Vstupné 80,- Kč. Předprodej v oddělení pro dospělé. 

  

12. 9. od 10.00 hodin 

Královédvorské Knihomrně   

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 

do života – Bookstart. I v tomto školním roce si budeme s Knihovníčkem číst, hrát, zpívat 

a povídat. Koná se v sálku knihovny. Vstup volný. 

 

15. 9. od 13.30 hodin 

Pohádkoterapie    

Rozloučení s létem 

Letní prázdniny sice utekly jako voda, ale léto ještě nekončí. Alespoň ne u nás 

v knihovně. Připomeňte si zážitky z výletů a dovolených – navštivte dílničky pro děti, co 

mají šikovné ručičky.  

Program je určen pro děti od 7 let. Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

19. 9.  –  30. 9. 

Slavnost Klíčování  

Zábavný program pro čerstvé druháčky, který volně navazuje na slavnost Pasování 

prvňáčků na čtenáře knihovny. Rezervace a bližší informace v dětském oddělení 

knihovny nebo na tel. čísle 499 318 321.   

 

 



XL 

 

Do 15. 9. Příjem přihlášek 

Vzdělávání v knihovně ve školním roce 2023/24  

Zájemci o neformální vzdělávání se mohou přihlásit osobně v oddělení pro dospělé nebo 

e-mailem knihovna@slavoj.cz do 15. 9. 2023.  

 

Francouzština pro pokročilé. Lektorka: Mgr. Jana Hojná (koná se v úterý od 17.30 

hodin ve studovně). 

Angličtina pro začátečníky. Lektorka: Šárka Antoňáková (koná se v pondělí od 15.30 

hodin v sálku). 

Angličtina pro mírně pokročilé. Lektorka: Šárka Antoňáková (koná se v pondělí od 

10.00 hodin v sálku).  

 

Do 30. 9. Příjem přihlášek 

Loutkoherec/loutkoherečka 

Pro děti 2. stupně ZŠ jsme připravili při Městské knihovně kroužek, ve kterém se naučí 

práci s loutkou (vodit loutky, mluvit jejich hlasem) a třeba i psát nové scénáře pro 

loutkové divadlo. Více podrobností na www.slavoj.cz.  

 

30. 9. od 14.00 a 15.30 hodin 

Kocour v botách 

Loutkové divadlo Klíček 

Maňáskové pohádky pro děti. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 20,- Kč děti, 30,- Kč 

dospělí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:knihovna@slavoj.cz


XLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Obrázek 46: Spisovatelka Hana Hindráková 



XLII 

 

 

 

 

 

Obrázek 47: Tradiční slavnost Klíčování 



XLIII 

 

 



XLIV 

 

 



XLV 

 

Kurzy loutkoherectví s lektorkou Stáňou Benešovou podpořilo MK z dotačního programu 

v rámci Národního plánu obnovy čáskou 31.000,- Kč na lektorné. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 48: Lekce Loutkoherec/loutkoherečka 

Obrázek 49: Lekce loutkoherec/loutkoherečka 



XLVI 

 

 

 

Knihovna v říjnu 
 

       Týden knihoven (2. 10. – 8. 10. 2023) 

 
 
9. – 10. 11. 
Mít své místo – Noc venku 
Výtvarná soutěž pro děti předškolního a školního věku je vyhlášena v rámci 10. ročníku 
Noci venku, která proběhne 23. 11. 2023. Formát max. A3, technika volná. Vybrané 
práce, odevzdané do dětského oddělení knihovny, budou vystaveny v předsálí i v sále 
Hankova domu v den konání akce.  
 
2. 10. – 8. 10. 
Registrace do knihovny zdarma 
Registrace s platností 1 rok platí pro nově zaregistrované čtenáře v průběhu Týdne 
knihoven.  
 
10. od 17.00 hodin 
František Niedl - beseda 
František Niedl je oblíbený spisovatel historických románů a detektivních příběhů, 
který má na svém literárním kontě téměř čtyři desítky titulů. Řada jeho románů je 
věnována době předhusitské a husitské. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 80,- 
Kč. Předprodej v oddělení pro dospělé.  
 
3. 10. od 17.00 hodin 
Tibetské mísy 
Věra Radoňová 
Relaxační procházka s tóny, které vydávají tibetské mísy, gong, šamanský buben, 
dešťová hůl a ostatní nástroje. Jejich nádherná a hladivá hudba Vás dovede ke klidu a 
pohodě. Přijďte se příjemně naladit na podzim. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 100,- 
Kč. Počet míst je omezen, využijte předprodej vstupenek v oddělení pro dospělé. 
 

4. 10. od 17.00 hodin 
Jana Poncarová - beseda 
Spisovatelka a novinářka Jana Poncarová se ve své tvorbě inspiruje skutečnými 
událostmi. Debutovala v roce 2018 románem Podbrdské ženy, který sleduje osudy tří 
generací žen žijících v podhůří Brd a setkal se s nadšeným čtenářským ohlasem. Koná 
se v sálku knihovny. Vstupné 80,- Kč. Předprodej v oddělení pro dospělé.  
 
4. 10. – 31. 5. 
Plaveš ve škole?  
Přijď do knihovny. Každou středu od 14.00 do 15.30 hodin budou v dětském oddělení 
připraveni studenti královédvorského gymnázia, kteří ti dobrovolně a zdarma pomohou 
právě s tím, co ti nejde, nebo si chceš procvičit.   
 
4. 10. – 31. 5. 
Technická hodinka pro seniory 
Každou středu od 14.00 do 15.30 hodin se můžete ve studovně (1. patro knihovny) 
obrátit na studenty královédvorského gymnázia, kteří dobrovolně a zdarma pomohou 
všem zájemcům s moderními technologiemi. 
 

 
 

https://www.motto.cz/tituly/47654260/podbrdske-zeny/
https://www.motto.cz/tituly/47654260/podbrdske-zeny/
https://www.motto.cz/tituly/47654260/podbrdske-zeny/


XLVII 

 

13. 10. od 13.30 hodin 
Pohádkoterapie   
Kočička Hamley a ztracená dýně 
Kočička Hamley je roztomilé koťátko, které zažívá nejrůznější dobrodružství. Přichází 
výjimečný večer - Halloween. Jediná noc v roce, kdy si dýně a zvířata rozumějí. Hamley 
potká osamělou a smutnou dýni, která ztratila kamaráda, a rozhodne se, že jí pomůže. 
Program je určen pro děti od 7 let. Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 
 
17. 10. od 10.00 hodin  

Královédvorské KNIHOMRNĚ 

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 
do života – Bookstart. Tentokrát se skřítkem Knihovníčkem budeme slavit svátek 
Halloween. Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 
 

18. 10. od 17.00 hodin 
LiStOVáNí: Literární hysterie (spoluúčinkuje Karolína Zoe Meixnerová) 
Literární hysterie své hrdiny zbavuje nálepek a popisuje jejich životy tak, jak skutečně 
proběhly. Plus mínus. Literatura je sexy, stejně jako knížka Průvodce literární hysterií 
19. století od české influencerky, popularizátorky literatury Karolíny Zoe Meixnerové, 
známé také jako “cojezoe”. Koná se v městském muzeu. Vstupné 120,- Kč. Předprodej 
v knihovně v oddělení pro dospělé. 
 
21. 10. od 14.00 a 15.30 hodin  

O pejskovi a kočičce 
Loutkové divadlo Klíček 
Maňáskové pohádky pro děti. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 20,- Kč děti, 30,- Kč 
dospělí.  

Obrázek 50: Jana Poncarová na besedě 



XLVIII 

 

 



XLIX 

 

 



L 

 

 



LI 

 

 
 

 Knihovna v listopadu 
 

       

 

 

2. 9. – 10. 11. 

Mít své místo – Noc venku 

Výtvarná soutěž pro děti předškolního a školního věku je vyhlášena v rámci benefičního 

projektu Noc venku, která proběhne 23. 11. 2023. Formát max. A3, technika volná. Vy-

brané práce, odevzdané do dětského oddělení knihovny, budou vystaveny v předsálí 

Hankova domu v den konání akce.  

 

10. 11. od 13.30 hodin 

Pohádkoterapie   

Jak Kulíšek a Třasořitka pouštěli draka 
Ptáte se, kdo jsou Kulíšek a Třasořitka? Jsou to dva lesní skřítci, kteří se kamarádí 
s lesními zvířátky a společně zažívají spousty podzimních radovánek. A co se jim 
všechno přihodilo při pouštění draka, se dozvíte na našem pravidelném odpoledním 
setkání s knížkou v ruce. Program je určen pro děti od 7 let. Koná se v sálku knihovny. 
Vstup zdarma. 
 

14. 11. od 10.30 hodin 

Královédvorské KNIHOMRNĚ 

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 
do života – Bookstart. Tentokrát s lektorkou Klárou Pohlovou, učitelkou mateřské školy, 
přivítáme písničkou podzim. 
 

15. 11. od 17.00 hodin 

Záchrana města Dvora Králové v roce 1646. Pravda nebo mýtus? 

Sdružení Klíč   
Historické ohlédnutí za významnou událostí našeho města s ukázkou výzbroje vojáka za 
třicetileté války. Koná se v sálku knihovny. Vstup dobrovolný. 
 
25. 11. od 14.00 a 15.30 hodin 

Boudo budko 
Loutkové divadlo Klíček 
Maňáskové pohádky pro děti. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 20,- Kč děti, 30,- Kč 
dospělí.  
 
2. 12. od 9.00 do 11.30 a od 13.00 do 17.00 hodin 

Den pro dětskou knihu  
Vánoční výtvarné dílny, přízdoba adventních věnců, vánoční svíčky a dekorace, knížky 
za příjemné ceny a pro lovce perel obchůdek, ve kterém lze nakoupit pouze za moriony. 
V čajovně bude připraveno občerstvení jak pro děti, tak pro dospělé. Podrobný program 
je k dispozici na www.slavoj.cz. Všichni jste srdečně zváni.  
 

 
 

 



LII 

 

Noc venku  

 
Knihovna se již pravidelně zapojuje do charitativní akce Noc venku, kterou 
organizuje Pečovatelská služba města. Kromě výroby placek vybíráme trvanlivé 
potraviny místo zpozdného. I v roce 2023 jsme vyhlásili výtvarnou soutěž na 
téma bezdomovectví. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Obrázek 51: Noc venku 



LIII 

 

 

 

 



LIV 

 

 

Obrázek 52: Výherní listiny soutěže Mít své místo - knihovníc 



LV 

 

 
Obrázek 53: Výherní listina soutěže Mít své místo – odborná porota 



LVI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 54: Soutěžní práce - výběr 



LVII 

 

 



LVIII 

 

 

 

Knihovna v prosinci 
 

 

 

 

1. 12. – 22. 12. 

Rozbalte si pod stromečkem 

Chcete mít pod stromečkem knihu, ale od Ježíška se jí nedočkáte? Přijďte si vybrat do 

oddělení pro dospělé vánočně zabalenou knižní novinku a rozbalte ji až na Štědrý den. 

Možná objevíte i nového oblíbeného autora, o kterém dosud nemáte ani ponětí. 

 

2. 12. od 9.00 do 11.30 a od 13.00 do 17.00 hodin 

Den pro dětskou knihu  

Vánoční výtvarné dílny, přízdoba adventních věnců, vánoční svíčky a dekorace, knížky 

za příjemné ceny a pro lovce perel obchůdek, ve kterém lze nakoupit pouze za moriony. 

V čajovně bude připraveno občerstvení jak pro děti, tak pro dospělé. Podrobný program 

je k dispozici na www.slavoj.cz. Všichni jste srdečně zváni.  

 

12. 12. tentokrát od 10:30 hod 
Královédvorské Knihomrně  

Program pro rodiče s dětmi od 0 do 6 let v rámci celorepublikového projektu S knížkou 

do života – Bookstart. S lektorkou Klárou Pohlovou, učitelkou mateřské školy, si budeme 

povídat o Vánocích a vánočních zvycích. Ani tentokrát nebude chybět společné čtení 

z knížky, zpívání a hraní. 

 

12. 12. od 17.00 hodin 

Čertovy hrady – křest knihy Petra Havránka 

Do knižního světa přivítáme půvabně ilustrovaný příběh, který se odehrává na 

Královédvorsku. Moderuje Oleg Dlouhý. Na dudy zahraje Lukáš Dlouhý (Benjamings 

Clan). Za účasti autora a ilustrátorky knihy Lenky Hiršlové. Koná se v sálku knihovny. 

Vstup volný. 

 

15. 12. od 13.00 hodin 

Pohádkoterapie 

Adventní pohádky 

Kouzelný předvánoční čas a čekání na Ježíška si zpříjemníme společným čtením dvou 

adventních příběhů – Vánoční přání, Starý a Nový rok. Oba příběhy jsou z knihy Dany 

Doležalové Adventní pohádky. Na závěr si děti vyrobí vánoční dekoraci. Program je 

určen pro děti od 7 let. Koná se v sálku knihovny. Vstup zdarma. 

 

 

 

 

 



LIX 

 

16. 12. od 14.00 a 15.30 hodin  

Čert a Káča 

Loutkové divadlo Klíček 

Maňásková pohádka pro děti. Koná se v sálku knihovny. Vstupné 20,- Kč děti, 30,- Kč 

dospělí. Po dobu vystoupení bude otevřeno oddělení pro děti. 

 

 

18. 12. od 17.00 hodin 

LiStOVáNí.cz: Rakovinu nevyléčíš (Denis Leary) 

Varování: poslední záchvěv nekorektního humoru ze začátku 90. let!  

Monolog Denise Learyho je bezesporu bombou v repertoáru projektu LiStOVáNí, dříve 

patřilo k nejoblíbenějším představením, teď ho Lukáš Hejlík vrací zpátky na šnůru po 

republice a těší se na reakce na Learyho smrtící gagy z arzenálu ultračerného humoru. 

Účinkuje Lukáš Hejlík. Koná se v Městském muzeu, vstupné 120,- Kč. 

 

 

23. 12. – 1. 1. 2024 

Všechna oddělení knihovny uzavřena. 

 

Kolektiv knihovny vám přeje krásné vánoční svátky, hodně štěstí a radosti do 

nového roku a těší se na shledání s vámi opět v roce 2024. 

 

 

 

 

 
Obrázek 55: PF 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 



LX 

 

 

Obrázek 57: Již tradiční akce Rozbalte si pod stromečkem 

Obrázek 56: Křest knihy Čertovy hrady 



LXI 

 

 

 
Obrázek 58: Plakát na Listování Rakovinu nevyléčíš 



LXII 

 

 

 

 
Obrázek 59: Plakáty na Den pro dětskou knihu 



LXIII 

 



LXIV 

 

 

Obrázek 60: Fotografie ze Dne pro dětskou knihu 



LXV 

 

 

 

Obrázek 61: Fotografie ze Dne pro dětskou knihu 


